
Předseda Ostrovanu
posílil konkurenci
Zadní Třebaň - Branku FK Všeradi-
ce hájí od začátku nové mistrovské
sezony dosavadní hrající trenér a
předseda fotbalového oddílu TJ Ost-
rovan Zadní Třebaň Martin Zíma.
„Do Třebaně jsme udělali na pře-
stup mladého Kubu Fantu, kvalitní-
ho brankáře, který chce chytat, a
Všeradice měly nouzi, tak jsme to
»upekli«,“ potvrdil NN Zíma. „Na-
še dohoda je zatím do zimy - podle
umístění v tabulce se uvidí, zda tam
zůstanu i na jaře. Kolem třebaňské-
ho fotbalu se budu »motat« i nadále,
byť asi ne tak intenzivně, jako do-
sud,“ dodal s tím, že předsedou Ost-
rovanu zůstává. (Viz str. 16) (mif)

Poberouní - Pořádně »horký«
druhý prázdninový měsíc zažívají
poberounští hasiči, záchranáři i
policisté. V nejednom případě jde
dokonce o život.
Těžké zranění si přivodil mladý
muž, který v poledne 8. srpna spadl
v Řevnicích z lešení. „Na místo udá-
losti kromě naší posádky okamžitě
vyrazila rychlá lékařská pomoc Aso-
ciace samaritánů ČR, letecká zách-
ranka z Prahy a několik policejních
hlídek,“ potvrdil ředitel řevnických
záchranářů Bořek Bulíček. „Po ne-
zbytném ošetření a podání léků byl

pacient uložen do vakuové matrace a
transportován vrtulníkem do motol-
ské nemocnice,“ dodal.
O dva dny dříve vyhrožoval skokem
ze střechy chatky v Dobřichovicích
muž středního věku. „Kromě toho
vykřikoval, že se polije neznámou
hořlavou látkou,“ uvedl Bulíček s
tím, že muž byl s pomocí policejní
hlídky naložen do sanitního vozu a
převezen do psychiatrické léčebny v
pražských Bohnicích.
K velkému požáru v Jílovišti vyjíž-
děli hasičské sbory z Řevnic, Rado-
tína, Mníšku pod Brdy i Jíloviště 12.

srpna odpoledne. „Hořela dřevěná
pergola a část kabin na místním fot-
balovém hřišti,“ sdělil velitel řevnic-
kých profesionálů Jaroslav Růžička.
Hasiči podle něj použili k likvidaci
ohně tři vodní proudy, zároveň s po-
mocí motorové pily rozebírali zasa-
žené dřevěné konstrukce. „Z objektu
byly také vyneseny čtyři tlakové lah-
ve,“ doplnil s tím, že hasiči pracova-
li v dýchací technice a po lokalizaci
požáru byla termokamerou vyhledá-
vána skrytá ohniska. O dohlídku po-
žářiště se do nočních hodin postara-
la JSDH Jíloviště. Miloslav fRýDL

Muže napadlo deset sršní
Zadní Třebaň - Deset žihadel od sršní
dostal 15. srpna odpoledne starší muž v
Zadní Třebani. Skončil v nemocnici.
„Byl rudý, oteklý, ale díky tomu, že sršní
žihadla sice bolí, ale neobsahují tolik je-
du, jako od včel, dokázal si zavolat po-
moc,“ sdělil ředitel řevnické záchranky
Bořek Bulíček. Muž dostal léky proti
alergické reakci a byl převezen ke kont-
rolnímu vyšetření do nemocnice.      (mif)

V tomto čísle Našich novin
* V horách hledali ufouny - str. 4

* Dorazí hvězda z Chicaga - str. 5

Svinaře - Turnaje v padel, sportu, který kom-
binuje prvky tenisu a squashe, se před pár dny
na svinařských kurtech zúčastnil také dvojná-
sobný olympijský vítěz, mistr světa i Evropy v
judu Lukáš KRPÁLEK.
Lukáši, kolik je ve vaší úctyhodné sbírce medai-
lí z padel? Nebo je bronz ze Svinař premiérový?
Padel hraju spíš pro zábavu, takže ta sbírka není
tak impozantní jako z juda... Bronzová medaile
ze Svinář je premiérová, ale má svoje kouzlo -
hlavně kvůli skvělé atmosféře a partě lidí, která
se turnaje zúčastnila.
Jak jste si turnaj, který jste odehrál v tandemu s
judistickým parťákem Jaromírem Ježkem, užil?
Byl to příjemný prázdninový relax, nebo jste
zvyklý nevypouštět ani takováto klání?

Užili jsme si to skvěle! S Jaromírem máme dlou-
hou historii na tatami, takže jsme si to přenesli ta-
ké na padelový kurt. I když to byl »rekreační«
turnaj, člověk stejně nechce prohrávat, a tak jsme
se snažili dát do každého zápasu všechno. 
Mimochodem - kdo »vyhrál« podvečerní potur-
najové oslavy na zahrádce zadnotřebaňského
Společenského domu?
Bohužel jsem se účastnil pouze sportovního klá-
ní, takže co se týče poturnajového posezení, ne-
mohu být konkrétní...
Většina vrcholových sportovců, tedy nejmenují-
li se zrovna Jaromír Jágr, v pětatřiceti pošilhá-
vá po »důchodu« - pokud v něm už dávno ne-
jsou. Vy jste v červnu absolvoval své další mist-
rovství světa. (Dokončení na straně 3)                    (mif)

TRIUMF ATLETŮ. Družstvo mužů poberounského oddílu ASK Dipoli ovládlo druhou atletickou ligu a čeká ho,
stejně jako družstvo žen, baráž o první národní ligu. Foto ARCHIV

ŠAMPION. Judista Lukáš Krpálek. Foto ARCHIV

»Horké léto« záchranářů i hasičů
V ŘEVNICÍCH SPADL MLADÍK Z LEŠENÍ, V JÍLOVIŠTI HOŘELA PERGOLA A KABINY

18. srpna 2025 - 17 (910) Cena výtisku 10 Kč

Reportér Josef Klímaodmítá područí Ruska

Lukáš Krpálek: Ještě bych chtěl bojovat o nějaké pěkné medaile!

Atleti »vyválčili« baráž
o postup do první ligy
Turnov, Černošice - Obrovský úspěch
mají na dosah atleti poberounského oddí-
lu ASK Dipoli. Po posledním kole II. ligy,
které se konalo 16. srpna v Turnově, je
jasné, že je 6. září čeká baráž o postup do
druhé nejvyšší tuzemské soutěže.
„Naši muži vyhráli II. ligu a ženy obsadi-
ly krásné druhé místo, díky čemuž obě
družstva postupují do baráže o I. národní
ligu,“ potvrdila vedoucí týmu žen Kateři-
na Siebeltová. „Gratulujeme všem atle-
tům a děkujeme, že tak skvěle reprezen-
tují náš poberounský kraj,“ dodal vedoucí
družstva mužů Tomáš Vodička.          (mif)
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Nechci se ocitnout v područí Ruska
OSOBNOSTI SPJATÉ S NAŠÍM KRAJEM O PĚTATŘICETI LETECH VE SVOBODĚ A DEMOKRACII - 14)

V NN č. 23/24 vyšel úvodník k pě-
tatřicátému výročí sametové revo-
luce. Psal jsem v něm mj. o ohro-
žené svobodě a demokracii. Proto-
že téma vzbudilo velký zájem čte-
nářů a vyvolalo doslova vlnu sou-
hlasných mailů, telefonátů i sms,
rozhodli jsme se od začátku letoš-
ního roku až do podzimních parla-
mentních voleb poskytovat pros-
tor osobnostem spjatým s naším
krajem. Co pro ně znamená uply-
nulých třicet pět let prožitých v
netotalitní, nekomunistické, svo-
bodné, demokratické zemi? A jak
vidí její další vývoj? 

Miloslav FRÝDL, NN

Kdykoli jdu kolem budovy Českého
rozhlasu na Vinohradské třídě v Pra-
ze, vzpomenu si, jak mě tam 21. srp-
na 1968 málem zastřelili. 
Den předtím jsme se v hospodě v
Dobřichovicích s mým kamarádem
Honzou Hrubým - dnes legendárním
rockovým houslistou - nějak nepo-
hodli. Takže když jsem 21. srpna rá-
no slyšel v rádiu, že nás obsazují Ru-
sové (tehdy přesněji Sověti, jak jsme
poznali podle nadměrného počtu vo-
jáků ze zakavkazských republik) a
hned jsem běžel k Hrubým, aby paní
Hrubá Honzu vzbudila, Honza si nej-
dřív myslel, že jsem se mu přišel po-
mstít. Až pak pochopil, že je to prav-
da a hned jsme se vypravili do Prahy. 
Strávili jsme tam celý den. Přesvěd-
čovali jsme školskou ruštinou vojá-
ky, kteří obsadili pražské mosty, že u
nás žádná »kontrarevoluce«, jak tvr-
dí moskevská propaganda, není, dis-
kutovali jsme na ulicích a v parcích
s dalšími šokovanými Čechy a Slo-
váky, připletli jsme se i k sovětské-
mu muničnímu vozu, který explodo-
val v řadě řetězovitých výbuchů u
Muzea. Tam jsem žasnul, jak může
být dav stupidní, i když ho tvoří ví-
ceméně rozumní lidé: každý výbuch
někoho zranil, ale když zraněného
odvezl malý civilní Fiat s lékařským
symbolem na předním skle, dav se
zase semknul kolem hořícího vozu,
jakoby se už nemohl dočkat, koho
další výbuch poraní či usmrtí. 
Pozdě odpoledne jsme byli na Vino-
hradské u rozhlasu, když se shora
rozjely tanky. Rachot, prach, zma-
tek, panika. Dav kolem nás se tlačil
do prodejny s nábytkem na rohu Vi-
nohradské a Španělské, kde už dáv-
no chybělo sklo ve výkladních skří-
ních. My jsme se tam nevešli, zůsta-

li jsme stát po obou stranách jedno-
ho ze sloupů, dělících výlohy. Až
když se ocelová kavalerie převalila a
lidé se zase vyvalili na ulici, zjistil
jsem, že ve sloupu, o který jsem se
opíral, je další svislý sloupek - ze vs-
třelů, které tam vyslal některý z vo-
jáků, vykukujících z tankových věží.
A o kus dál vynášeli na chodník za-
krvácenou dívku. 
Mockrát se mi ten zážitek vracel, jak
blízko – nějakých sedm, deset centi-
metrů – jsem byl od smrti. Mockrát
jsem o něm přemýšlel ve smyslu, jak
málo člověk zmůže ve srovnání
s osudem. A jestli to, že mě osud ne-
chal tenkrát naživu, má nějaký hlub-
ší smysl, nebo to prostě jen byla šťa-
stná náhoda.  Ale ten zážitek mi také
pomohl. Kdykoli jsem klesal na
mysli, protože na mé reportáže o
lumpech a lumpárnách nenavazova-
lo žádné účelné vyšetřování nebo
trest a dokonce jsem přemýšlel, jest-
li s tím těžkým - v devadesátkách i
nebezpečným - povoláním nemám
skončit. Namlouval jsem si, že jsem
třeba zůstal naživu právě proto,
abych mohl další desítky let plnit ně-

jakou společensky prospěšnou roli.     
Ten zážitek mi dal i jasný signál na
celý život: už nikdy se nechci ocit-
nout znovu v područí Ruska. Imperi-
ální myšlení je v něm prorostlé jak
kořeny staletého stromu, ať se tváří
jakkoli přátelsky, a jediný funkční
způsob, jak se mu bránit, je zůstat
členem silnějšího společenství, než

je jen stát. Protože jenom síle Rusko
rozumí, jen proti ní si netroufne udě-
lat to, co udělalo před třemi lety: po-
rušit všechna mezinárodně uznaná
tabu a vstoupit naprosto bezohledně
na území suverénního státu. 
Proto vždycky před volbami mě na
programu politických stran nezajímá
ani tak, jestli budeme my, senioři,
mít větší nebo menší důchody, jestli
se stát víc zadluží nebo ne, nebo do-
konce zda se bude jezdit po dálnici
sto padesát v hodině. Je totiž úplně
jedno, co strany slibují. Stalo se už
bohužel jakýmsi zaběhnutým zvy-
kem všech stran slibovat cokoli, co
jim přiláká voliče, a pak klidně sliby
porušit, aniž by z toho plynul jaký-
koli postih. 
Důležitá je pro mě jediná věc: zda st-
rany hodlají zůstat v EU a v NATO,
prostě pod ochranným deštníkem
vůči nevyzpytatelnému Rusku. 
Nevím ještě, koho budu volit, ale
vím, že nebudu volit žádnou stranu
ani hnutí, které si už teď zahrávají
s myšlenkou neutrality, vystoupení
ze stávajících obranných či ekono-
mických struktur či vyhlášení jaké-
hosi referenda, zda chceme zůstat
v civilizovaném světě nebo se vydat
zase na pospas diktatuře z Východu.
Všechno to jsou jen více či méně
maskované pokusy, jak oslabit tuto
zem a potažmo Evropu pod krycí le-
gendou falešného vlastenectví. Mám
spoustu výhrad k Evropské unii, ale
mohu je vyslovovat nahlas, protože
žijeme v demokracii. Zatím.  
Nechci, aby po mých dětech nebo
vnoučatech zase někdo střílel u roz-
hlasu. Josef KLÍMA, Dobřichovice

LEGENDA. Známý novinář, Dobřichovičan Josef Klíma.       Foto ARCHIV
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Na kurtech ve Svinařích se ve středu 6. srpna
konal turnaj v padelu, sportu, který kombinuje
prvky tenisu a squashe. Přihlásilo se osm dvojic,
z čehož jednu tvořili vzácní hosté, kteří se vrátili
přesně po pěti letech: Lukáš Krpálek, dvojnásob-
ný olympijský vítěz v judu a Jaromír Ježek, olym-
pionik a bronzový Mistr Evropy v judu. 
Hrálo se systémem »každý s každým« ve dvou
skupinách, z nichž první dva týmy postupovaly do
semifinále, zatímco ostatní hráli o umístění. Cel-
kovými vítězi se stali Petr Procházka s Jirkou Ho-
lasem Žabákem, stříbrní byli Lucka Boxanová s

Jirkou Parkánem a bronzoví zmiňovaní »hvězdní«
olympionici Lukáš Krpálek a Jaromír Ježek. Vel-
ké díky patří Zdeňkovi Kasíkovi a jeho kamará-
dům za skvělou organizaci, přátelskou atmosféru,

neskutečně výborné pohoštění a vůbec skvělý
sportovní den. Doufáme, že si turnaj v tomto slo-
žení všichni zopakujeme, a to dříve než za dalších
pět let! Lucie boxanová, Svinaře

Skvělá organizace, přátelská atmosféra, neskutečně výborné pohoštění

PO BOJI. Účastníci turnaje v padel na svinařských kurtech. Foto ARCHIV 

Kde stále berete motivaci k tréninkům a závodě-
ní - vy, který jste ve své kariéře vyhrál, co se vy-
hrát dalo?
Judo je pro mě pořád srdcová záležitost. Baví mě
zlepšovat se, hledat nové cesty, motivaci a vyhrá-
vat. A taky chci mladým judistům ukázat, že věk
určitě není překážkou, pokud člověk obětuje pro
daný sport všechno. Další věc je rozhodně ta, že
to musí toho člověka naplňovat a musí ho ten
sport bavit.
Je hodně velký rozdíl v přípravě nyní a před, řek-
něme, devíti lety, kdy jste se stal poprvé olympij-
ským vítězem? Jak se udržujete ve formě?
Rozdíl to je, určitě! Regenerace teď hraje mno-
hem větší roli a trénink musíme plánovat chytřeji.
Ale chuť do boje mám pořád stejnou - jen už
musím poslouchat tělo víc, než tomu bylo dřív.
A co doma, manželka, děti – neříkají vám, že už
se na to nevykašleš, nebo něco podobného? Jak
dlouho počítáte, že se judu na vrcholové úrovni
ještě budete věnovat?
Manželka i děti mě maximálně podporují. Naopak
to jsou oni, kteří mi říkají, abych pokračoval a
ještě pár medailí domu přivezl... Čas skončit tedy
zatím ještě nepřišel.
S vaším neuvěřitelným sportovním životopisem
ovšem můžete klidně rekapitulovat už nyní – kte-
ré okamžiky a které lidi považujete ve své veleús-
pěšné kariéře za zásadní, důležité?
Co se týče událostí, pak jsou to určitě olympijská
zlata z Ria i Tokia a titul mistra světa v obou va-
hách.  Pokud jde o lidi, samozřejmě musím zmínit
trenéry - od těch úplně prvních až po současné.
Bez nich a bez rodiny bych rozhodně nebyl tam,
kde jsem. 
Na které závody vzpomínáte nejraději? Chtěl
byste si některý ze svých zápasů zopakovat?
Nejraději v každém případě vzpomínám na olym-

piády v Riu 2016 a Tokiu 2021, kde se podařilo
něco neuvěřitelného. Pokud bych si chtěl (a mohl)
zopakovat některé zápasy, tak snad jedině ty, kde
mi tehdy vítězství uniklo o pověstný vlásek.
Jak jste se vlastně k judu dostal? Prý jste (a
omlouvám se za drobnou impertinenci) příliš
sportovně nadané dítě nebyl..
Byla to spíš náhoda. Původně jsem chtěl dělat
karate, ale někde se stala chyba a najednou jsme
chodili na judo. Ano, sportovně nadaný jsem v
dětství úplně nebyl, ale o to víc si cením, že se
povedlo tohle všechno. 
Ze sportovní rodiny je i vaše manželka - co po-
tomci, půjdou (nebo už jdou) ve vašich stopách?
Rozhodně se ženou chceme, aby si prošly spor-
tem, ale nechceme je do ničeho tlačit. Ať si najdou
to, co je bude bavit – ať je to judo, nebo jakýkoliv
jiný sport. Hlavně ať sportují!
Platí stále, že nejraději relaxujete u vody, chytá-
ním ryb? 
Ano, to se nezměnilo. U vody relaxuji nejraději. A
nyní si to opravdu užívám, protože stejně tak to
popadlo syna, takže na ryby jezdíme společně. 
Jakým největším úlovkem se můžete pochlubit?
A klidně se chlubte, my, lidé od Berounky, jsme
na »rybářskou latinu« zvyklí...

V loňském roce jsme byli na rybách na Seyche-
lách, a tam se nám povedlo z moře vytáhnout
opravdu obrovské a nádherné ryby - tuňáka, žra-
loka, různé druhy gruperů a spousty dalších...
Znáte Berounku jako rybář, nebo do našeho kra-
je jezdíte výhradně za někdejším judistickým tre-
nérem, Zadnotřebaňanem Zdeňkem Kasíkem?
U Berounky jsem byl na rybách asi dvakrát. Už je
tedy delší dobu zpět, ale vzpomínám si, že se po-
vedlo vytáhnout pár krásných kapříků. 
Jste, pokud mám správné informace, vyučený
truhlář. Dokážete si i dnes vyrobit poličku, nebo
dokonce židli či stůl? Děláte manželce radost
jako kutil, nebo je tahle kapitola definitivně za
vámi?
Jsem sice vyučený truhlář, ale času na nějakou
výrobu něčeho bohužel moc není. Tedy naposledy
jsem dělal na zahradě během Covidu pergolu, vy-
výšené truhlíky, houpačku a podobné věci. 
A která »kapitola« je před vámi, jak si »lajnuje-
te« příští roky?
Stále bych byl rád aktivní sportovec a stále ještě
bych chtěl bojoval o nějaké pěkné medaile. Vel-
kou motivací pro mne je dostat se ještě na jednu
olympiádu. Jestli to ale dopadne, to teprve uvidí-
me... Miloslav FRÝDL

VÁŠNIVÍ RYBÁŘI. Lukáš Krpálek se synem na lovu ryb.   Foto ARCHIV

Ještě bych rád bojoval o medaile!
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

SPOLUHRÁČI! S (nejen) judistickým parťákem
Jaromírem Ježkem (první zleva) na turnaji ve Svi-
nařích.      Foto Lucie BOXANOVÁ

Příbuzný squashe a tenisu...
Padel je sport příbuzný squashi a tenisu. Hraje se
obvykle ve dvojicích, přičemž týmy jsou od sebe
odděleny sítí na hřišti o rozloze zhruba třetiny te-
nisového hřiště. Hrací plocha je částečně lemová-
na zdmi, které mohou hráči v rámci pravidel vyu-
žívat ve svůj prospěch. Je velmi oblíbený ve Špa-
nělsku, Portugalsku a Argentině, ale hraje se v již
více než 100 zemích světa.                   (Wikipedie)
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Navazovali kontakt s mimozemšťany
ZUŠ ŘEVNICE POŘÁDALA PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR A VYDALA SE DO ŽELEZNÝC HOR HLEDAT UFOUNY

Léto je v ZUŠ Řevnice jako každý
rok ve znamení táborů. Na začátku
prázdnin máme Letní školu, kterou
vedeme formou příměstského tábo-
ra. Věnujeme se tanci, divadlu, vý-
tvarce a filmové tvorbě, děti si vybe-
rou, kterému oboru se během týdne
chtějí věnovat. Nechybějí  hry, výle-
ty a promítání filmů. Letos jsme se
zajímali o vodu a všechny její formy.
Co jsme o vodě zjistili, mohli rodiče
vidět na závěrečné prezentaci ve Sk-
ladu13/Dřeváku v podobě výstavy,
divadelního a tanečního vystoupení.
Promítli jsme i krátký film, který dě-
ti za týden vytvořily.
Chvilku jsme si oddychli a druhou

sobotu v srpnu vyrazili na velký tá-
bor do areálu VŠCHT Běstvina
v Železných horách. Je to úžasné
místo, kde jsme se mohli rozběhnout
za ufouny. Vydali jsme se, přesně
jsme nevěděli kam, a navázali kon-

takt s mimozemskou civilizací.
Chtěli jsme o nich zvědět co možná
nejvíce - jak vypadají, co jedí, kde
bydlí, jak mluví, a byli jsme zvědaví,
jestli, když je najdeme, s námi budou
chtít kamarádit. 

Nejdříve jsme potkali jednoho, jme-
noval se Tydýt a byl z planety Abi-
golem. Navštívil naši planetu a sdě-
lil nám, že je v plánu zničit Zemi.
My s dětmi jsme dělali všechno pro
to, aby se tak nestalo. Podařilo se!
Pomohli jsme ufounovi Tydýtovi
opravit raketu, utéct emzákům, teda
MZ in Black, a vrátit se domů napra-
vit a odvrátit blížící se katastrofu.
(Dokončení na straně 13) (iju)

Tipy NN
* Rocková kapela Míchačky beto-
nu zahraje 22. 8. od 19.00 v areálu
Skalka nad Mníškem pod Brdy. (zm)
* Francouzské šansony v podání
Zdenky Trvalcové a kapely Voila bu-
dou znít radotínským Fajnovým
dvorem 22. 8. od 19.00.                 (ck)
* Kašpárek v rohlíku, Xavier Bau-
maxa, Omnion aj. budou bavit divá-
ky festivalu Peřeje 23. 8. od 14.00 u
Berounky v Srbsku. (zml)
* X. Bronfest hostí 23. 8. od 14.00
amfiteátr v Mníšku pod Brdy. Hrát
budou Michal Pavlíček & Načeva,
Vltava, Řeka, Pan Lynx aj.        (zpp)
* Skupiny Vosí hnízdo, Nízká úro-
veň, Battersea a Hogofogo vystoupí
na Vonoklaském rockování 23. 8. od
18.00 ve Vonoklasech.                (zpp)
* Písničkář Honza Jícha se předsta-
ví 23. 8. od 19.30 na zahradní párty
Clubu Kino Černošice. (vš)
* Výstava obrazů Jaromíry Němco-
vé Stříbrné průchody bude v galerii
Mokropeská kaplička k vidění 23. a
24. 8. od 13 do 18.00, nebo po do-
mluvě na tel.: 721 658 706.      (zmč)
* Hry Dejvického divadla budou od
25. 8. do 5. 9. k vidění v Lesním di-
vadle Řevnice. Podrobný program
Lesních slavností divadla najdete na
www.lesnislavnosti.cz.               (ves)
* S hercem a zpěvákem Milanem
Peroutkou si bude 26. 8. od 19.00 v
radotínském Centru koruna povídat
pěvkyně Markéta Fassati.          (cek)
* Hana a Petr Ulrychovi s kapelou
Javory koncertují 28. 8. od 16.30 v
Lomu Velká Amerika u Mořiny. (ip
* Přes dvě desítky účinkujících na-
bídne akce Bass Beast, která se us-
kuteční 29. 8. v Říčních lázních Ra-
dotín. (zpp)
* Skupina Los Fotros zahraje 29. 8.
od 18.00 na Stříbrné pláži v Hlásné
Třebani. (icb)
* Rockové pecky v akustickém po-
dání kytaristy a zpěváka Vladimíra
Dvořáka budou znít zahradou kina
Clubu Kino v Černošicích 29. srpna
od 19.30. (vš)
* Soubory Q-Art a Jiný metro vy-
stoupí 30. 8. od 17.00 na Stříbrné
pláži v Hlásné Třebani. Program vy-
vrcholí galakoncertem operních
pěvců od 19.00. (icb)
* Kapely Midi lidi i Koně a Prase
zahrají 30. 8. od 19.00 v radotín-
ském Fajnovém dvoře.                  (ck)
* Vernisáž výstavy fotografií Be-
rounských fotoriků začne ve velkém
sále zámku Dobčichovice 31. 8. od
17.00. Výstava potrvá do 28. 9.  (ak)
* Výstavu obrazů a kreseb malíře
Huga Boettingera s názvem Akt v
odstínech šedi hostí do 10. 9. Kul-
turní dům Všenory.  (ap)
* Výstava maleb, grafik a výtvar-
ných experimentů Evy Čapkové je
do konce září k vidění v Informač-
ním středisku CHKO Český kras ve
Svatém Janu pod Skalou.            (jib)

Řevnická taneční skupina Proměny si v krkonošských Pasekách užila nád-
herné srpnové soustředění. Přes počáteční nic moc počasí se to nakonec
vybralo, takže došlo i na opalovací krém. Co se tancování týká, nikdo ne-
zahálel. Velké Proměny se naučily nové vánoční pásmo, klasický blues i
nový scénický tanec. Prckové taky umí nové vánoční pásmo, tancují na
hudbu z filmu Barbie či Zootrpolis. Určitě je na co se těšit. Pro trošku
odreagování jsme si udělali celodenní výlet na rozhlednu Štěpánka v Pří-
chovicích a v sobotu večer si Proměny hodily předtančení na 1. Paseckém
plese pod otevřeným nebem. Bylo to u staré školy s doškovou střechou,
všude svítila světýlka, lidé se dobře bavili, atmosféra byla neuvěřitelná.
Krom nových tanců a spousty zážitků jsme si přivezli i koše hřibů, kterých
tam bylo na každém kroku snad sto. Už se těšíme, až budeme moct příští
rok vyrazit znovu. Text a foto Lenka ZROSTLÍKOVÁ, Proměny

ZÁVĚREČNÁ PREZENTACE. Příměstský tábor ZUŠ Řevnice vyvrcholil zá-
věrečnou prezentací v místním Dřeváku.   Foto Ivana JUNKOVÁ

Proměny se učily nové tance a sbíraly houby

Řevnice - Pražské letní akademie
se  na přelomu července a srpna v
roli lektorky zúčastnila vedoucí
dětské lidové muziky Notičky
Lenka KOLÁŘOVÁ. »V práci«
měla dvacet malých japonských
houslistů.
Co to je Prague Summer Academy
za akci a jak ses stala její součástí
právě ty? 
Jedná se o dlouhodobou spolupráci
českých a japonských profesorů. V
minulosti se na kurzech vystřídala
řada špičkových pedagogů, letos to
byli Ivan Ženatý, Pavel Kudelásek,
Radka Beranová a já. Součástí sku-
piny těchto vynikajících pedagogů
jsem se stala na doporučení profeso-
ta Pražské konzervatoře Jiřího Fiše-
ra a na základě mých zkušeností s
výukou dětí na ZUŠ.

Deset dní jsi měla na starost dvacet
malých, nadprůměrně nadaných
japonských houslistů. Co jsi je
učila? 
Kromě přednesu, který si na kurzy
připravily, jsem se zaměřila na vib-
rato a uvolnění rukou i celého těla.
Také jsem se snažila, aby děti vědě-
ly, co hrají a poslouchaly muziku,
kterou vytváří.
Podle jakých kritérií jsou malí ja-
ponští frekventanti do akademie
vybíráni a jak reagovali na tvoje
»lektorování«? Překvapili, překva-
povali tě něčím? 
Děti jsou vybíráni v Japonsku, poté
za nimi přijede český ředitel Akade-
mie a společně s japonskými peda-
gogy udělají užší výběr. Dětem je od
7 do 15, já měla na starosti děti ve
věku 7 - 12 let. (Dokončení na str. 13)

Hrají jako stroje, které se neporouchají

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
20. 8. 20.00 POD PAROU 
22. 8. 20.00 DOKONALÁ SHODA 
23. 8. 17.00 TLAPKY NA PEDÁLY:
VELKÁ  CENA EVROPY 
23. 8. 20.00 DUCHOŇ 
27. 8. 20.00 BOYS GO TO JUPITER 
29. 8. 20.00 KARAVAN 
30. 8. 17.00 ZLOUNI 2 
30. 8. 20.00 JAREK

KINO LITEŇ
21. 8. 18.00 NA PLECH 
22. 8. 17.30 BODLINKA: PICHLAVÉ
DOBRODRUŽSTVÍ 
22. 8. a 30. 8. 20.00 POD PAROU 
23. 8. a 30. 8. 17.30 TLAPKY NA PE-
DÁLY: VELKÁ CENA EVROPY 
23. 8. 20.00 KOUZLO DERBY 
24. 8. a 31. 8. 17.30 ZLOUNI 2 
28. 8. 19.00 DUCHOŇ 29. 8. 17.00 JUR-
SKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ 
29. 8. 20.00 ČELISTI     

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
23. 8. a 27. 8. 18.30 SUPERMAN 
24. 8. 18.30 JAK VYCVIČIT DRAKA
25. 8., 27. 8. a 30. 8. 15.30 ZLOUNI 2
25. 8. 18.30 BACHA NA DRUŽIČKU
26. i 31. 8. 15.30 ŠMOULOVÉ VE FILMU
26. 8. 18.30 JURSKÝ SVĚT: ZNOVU-
ZROZENÍ 
28. 8. 15.30 ELIO 
28. 8. 18.30 FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ
KROKY 
29. 8. 15.30 TLAPKY NA PEDÁLY:
VELKÁ CENA EVROPY 
29. 8. 18.30 DŽOB 
30. 8. 18.30 KOUZLO DERBY 
31. 8. 18.30 KARAVAN 

LETNÍ KINO BEROUN
19. 8. 21.00 SBORMISTR 
20. 8. 21.00 F1 
21. 8. 21.00 DUCHOŇ 
22. 8. 21.00 DŽOB 
23. 8. 21.00 FANTASTICKÁ 4: PRVNÍ
KROKY 
24. 8. 21.00 KOUZLO DERBY 
25. 8. a 31. 8. 21.00 POD PAROU 
26. 8. 21.00 DŽOB 
27. 8. 21.00 BLÁZNIVÁ STŘELA 
28. 8. 21.00 ČELISTI 
29. 8. 21.00 KARAVAN 
30. 8. 21.00 SBORMISTR    

KINO RADOTÍN
20. 8., 21. 8. a 29. 8. 19.00 (Čt 17.00, Pá
20.00) KOUZLO DERBY 
21. 8. 20.00 DOKONALÁ SHODA 
22. 8. a 29. 8. 17.00 ZLOUNI 2 
22. 8., 23. 8. a 30. 8. 20.00 DŽOB 
23. 8. a 30. 8. 17.00 ŠMOULOVÉ VE
FILMU 
24. 8. a 31. 8. 17.00 ODVÁŽNÁ EMMA
24. 8. 20.00 PERLA 
27. 8. 19.00 MEZI NÁMI DĚVČATY 2
28. 8. 20.00 JAREK 
31. 8. 20.00 KARAVAN  

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nepromítá. (vš)
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Vážení sousedé, léto v Litni není jen
ve znamení prázdnin a slunce, ale i
mnoha důležitých aktivit a novinek,
které se dotýkají každodenního živo-
ta nás všech. Přináším vám přehled
toho nejdůležitějšího.

Smlouvy se Stříbrným potokem
Všechny podepsané smlouvy se spo-
lečností Stříbrný potok s.r.o., daro-
vací a kupní i ty uložené v advokát-
ní úschově jsou již na katastru a pro-
bíhá přepis pozemků na městys. Viz
zápis z Veřejného zasedání č. 29. 

Rekonstrukce odborné učebny
V polovině července přišlo Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace (cca
2 000 000 Kč) na opravu odborné
učebny ve škole, laboratoře a vyba-
vení. Práce jsou v plném proudu, tak
se v září můžeme těšit. 
Kde se staví, dokončuje
Stále není dokončeno předání díla
Kulturního domu, část fotovoltaické
elektrárny, ale již máme všechny

podklady. Věřím, že se do konce srp-
na s realizační firmou dohodneme a
dílo dokončíme.
Stavba (přebírání) chodníků Nádraž-
ní a Dlouhá stále trvá, kontrolujeme
odstraňování vad a nedodělků. Če-
káme také na vyjádření policie a
jejich souhlasné stanovisko ke
kolaudaci.
V Bělči je dokončena stavba ČEZ -
přeložení el. vedení v Karlštejnské
ulici do země. Je dokončeno i přelo-
žení vedení našeho veřejného osvět-
lení, začneme pracovat na stavbě
lamp a do zimy už budeme svítit no-
vě. I zde plánujeme nasazení chytré-
ho řízení světel pomocí sítě LoRa-
WAN, tak, jako v Litni. Teprve poté
dojde k odstranění starých sloupů a
vedení.
V Litni pokračuje stavební akce Ce-
tinu, pro případné dotazy kontaktuj-
te vedoucího stavby pana Štěpána:
602 192 024. Já si vás rád vyslechnu,
ale co a proč Cetin dělá, bude dělat

či nedělá, ve většině případů nedo-
vedu zodpovědět.

Projekt 72 hodin
Ministerstvo vnitra společně s Ha-
sičským záchranným sborem ČR
spustilo 7. srpna 2025 projekt 72 ho-
din. Projekt je zaměřen na zvyšování
připravenosti obyvatelstva na krizo-
vé situace a obsahuje praktické ma-
teriály, které mohou pomoci zejmé-
na v prvních hodinách po vzniku mi-
mořádné události. Veškeré info na-
jdete na webových stránkách:
www.72h.gov.cz 
Nejedná se o žádné strašení či před-
volební akci, ale opravdu o dobře
zpracované návody, jak zvládnout
období, kdy není život bezprostřed-
ně ohrožen, ale běžný chod domác-
ností je narušen – například výpad-
kem vody, elektřiny či komunikace.

Zase to parkování
Již jsem na téma parkování po Litni
několikrát psal. Je smutné, kolik ig-

norance a porušování zákona je stále
k vidění:
- dám auto na chodník, ať mě matka
s dětmi a kočárkem obejde po silnici
(Liteň Dlouhá, Chrástecká u kina)
- zaparkuji si u kontejnerů - zabloku-
ji vývoz – »voni« si je vyvezou jin-
dy, zaplatíme to všichni (Běleč)  
- zaparkuji v parku na veřejné zeleni,
vždyť je to park, to rozježděný si pak
»voni« opraví (a opět my všichni za-
platíme) – k vidění všude. 
- zablokuji výjezd z nemovitosti, či
zabráním zaparkovaným autem vý-
hledu při výjezdu z nemovitosti či z
ulice... 
Prosím nedělejte to, neohrožujte
chodce, neškoďte svým sousedům a
Litni. Platí jednoduché pravidlo: Co
nechci, aby se dělo mně, nebudu či-
nit ostatním!
Veškeré na úřad doručené stížnosti
již budu řešit oficiálně s odborem do-
pravy a policií. Slušná domluva  bo-
hužel nefunguje. (Dokončení na str. 6)

Na interpretační kurzy 
dorazí hvězda z Chicaga
Ve dnech 1. – 6. září ožije malebný areál
zámku Liteň již 12. ročníkem Pěveckých
a interpretačních kurzů Festivalu Jarmily
Novotné, prestižní hudební událostí za-
měřenou na mladé pěvce klasické hudby.
V inspirativním prostředí barokního sídla
se opět setkají mladí talentovaní pěvci se
špičkami světové i domácí operní scény.
„Letošní ročník je pro nás výjimečný
především osobností dirigenta Francesca
Miliota, který přijede z Chicaga. Je to uz-
návaný odborník a výrazná osobnost
americké operní scény. Mít možnost pra-
covat s někým, kdo stál u dirigentského
pultu Lyrické opery v Chicagu nebo Chi-
cago Symphony Orchestra, je pro mladé
zpěváky skutečně unikátní příležitost,“
říká zakladatelka a ředitelka Festivalu
Jarmily Novotné Ivana Leidlová.
Vedle Miliota se jako lektoři opět před-
staví i sopranistka Helena Kaupová, drži-
telka Ceny Thálie a profesorka HAMU, a
také klavírista a vokální kouč Ahmad
Hedar. (Dokončení na straně 6) (ek)

Je smutné, kolik ignorance je stále k vidění!
STAROSTA TOMÁŠ JURAJDA: „NEOHROŽUJTE CHODCE, NEŠKOĎTE SVÝM SOUSEDŮM...“

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    9/2025 (174)                

TÁBORNICKÉ HRY. Jako každoročně, i letos trávily (nejen) liteňské děti část prázdnin na oblíbených tábo-
rech Záskalák (na snímku) a Zálesák. (Viz strana 6)              Foto Michal RUDOLF

Ve dnech 28. července až 1. srpna se uskutečnil
Sportovně-kreativní týden I České tábornické
unie – T. K. Záskalák Liteň, který nabídl dětem
nejen spoustu zábavy, ale také prostor pro tvoři-
vost, pohyb a nová přátelství.
Každý den byl nabitý zajímavým programem.
Děti si vyzkoušely různé výtvarné techniky – vy-
ráběly keramickou misku, do které vyrývaly své
vlastní autorské obrázky, malovaly tečkovací
mandaly a batikovaly trička, která si odnesly do-
mů jako originální památku.
Nechyběly ani zábavné hry – stolní i pohybové.
Oblíbenými byly Scrabble, Člověče, nezlob se,
ale i netradiční hry jako Popletená čísla, běhací
pexeso nebo šifra, při které děti hledaly indicie

v terénu. Vrchol týdne představoval čtvrteční vý-
let do Majalandu, kde si děti užily den plný zába-
vy a atrakcí. Vyzkoušely si například horskou
dráhu, létající kopretinu, houpací loď a mnoho
dalšího. Kromě zábavy děti měly možnost dozvě-
dět se i něco nového – během vzdělávací části
programu se seznámily se životem včel a jejich
významem pro přírodu.
Celý tábor se nesl v přátelské, radostné atmosfé-
ře a jeho malí účastníci odcházeli domů s úsmě-
vem, novými zážitky a vlastnoručně vytvořenými
výrobky. My se moc těšíme na další společné
zážitky zase příště! Michaela KrtKová,

Záskalák Liteň
Foto Jana KrtKová

LiteňskéOKÉNKO

Vrcholem sportovně-kreativního příměstského tábora byl výlet do Majalandu
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Dětský letní tábor Záskalák se letos
uskutečnil ve znamení řeckých bájí a
pověstí. Během čtrnáctidenního po-
bytu v Mrtníce mělo 66 dětí příleži-
tost nejen prožít zábavné a poučné
chvíle, ale také se seznámit s boha-
tým světem antické mytologie.
Součástí programu byla návštěva
Záskalské přehrady, která dětem na-
bídla možnost kontaktu s přírodou a
odpočinku v malebném prostředí.
Významným bodem programu byl
také výlet do centra řemesel Botani-
cus, kde si děti za symbolickou část-
ku vyráběly různé produkty, což roz-
víjelo jejich manuální dovednosti a
tvořivost. 
Další aktivitou bylo sbírání borůvek
v okolí tábora, z nichž byly připrave-
ny domácí borůvkové knedlíky, jež
děti s nadšením ochutnaly.
Každý večer se děti scházely u tábo-
rového ohně, kde zpívaly písně a na-
sávaly atmosféru společného sdílení.
Některé večery byly navíc zpestřeny
kostýmovými vystoupeními, při
nichž se děti převlékaly za postavy
řeckých bohů, čímž se tematika tá-
bora ještě více oživila.
Letní tábor Záskalák přinesl dětem
mnoho cenných zážitků, zkušeností
a krásných vzpomínek, které jistě
zůstanou dlouho v jejich paměti.
Tereza oNDrUšová, LT Záskalák

Od 13. července do 2. srpna se konal
v údolí potoka Javornice v CHKO
Křivoklátsko tradiční letní dětský tá-
bor pořádaný táborovým klubem Zá-
lesák Liteň. 
Kapacita klasického podsadového
stanového tábora byla zcela naplně-
na. Děti v letošním roce stavěly v
»lesním« Egyptě palác pro Caesara
pod vedením Asterixe a Obelixe, ne-
boť téma letošní celotáborové hry
bylo právě Asterix a Obelix – mise
Egypt. Tábor jsme si všichni užili
navzdory počasí, které nás častější-
mi dešti trochu potrápilo. Přesto
jsme vše zvládli skvěle a děti nemě-
ly čas se nudit. Když pršelo moc, jis-
tilo to letní kino v naší srubové jídel-
ně, nebo hraní na kytary a zpívání.
Těší nás, že se pobyt nakonec líbil i
dětem, které byly na táboře úplně
poprvé a začátek pro ně nebyl lehký.
Tábor se vyvedl na jedničku, což po-
tvrzuje i to, že rodiče své děti začali
hned po skončení přihlašovat rovnou
na příští rok. Za chválu a tak krásnou
odezvu od dětí i rodičů jsme rádi a
velice si vážíme jejich důvěry. 
Teď nás čekají další společné výlety,
které pro děti pořádáme již několik
let i během školního roku a samo-
zřejmě je budeme pořádat i letos.
Moc se těšíme a děkujeme za přízeň. 

Jiří HrácH, Zálesák, Liteň

MISE EGYPT.  Účastníci letošního tábora Zálesák Foto Jiří HRÁCH

Tradiční, již osmé fotbalové soustředění mladých
sportovců FK Liteň se konalo 2. - 9. srpna v Ne-
přívěci u Sobotky. Ideální podmínky a skvělé po-
časí nám podtrhlo radost při trénincích, zápasech
a spoustě jiných fotbalově upravených her, jako
jsou fotbalgolf či biatlon. V tzv. ,»odpočinko-
vých« dnech jsme se vydali na hrad Kost a jeho
okolí. Zajímavá a kaloricky náročná byla exkurze
do vyhlášené cukrárny v Sobotce, kde se v naší
přítomnosti stala kopečková zmrzlina za několik
minut nedostatkovým zbožím. Týden bez rodičů a
mobilů jsme si užili parádně!
V nové sezoně budeme v mistrovských zápasech
a turnajích fandit mladší i starší přípravce, starším
žákům a dorostu. Pokračovat bude spolupráce s
klubem FK Všeradice a nově i s VČS Tmaň. 
Všechny příznivce dobrého fotbalu zvu na exhi-
biční zápas žen FK Všeradice - FK Liteň, který se
bude hrát v rámci všeradické pouti 24. srpna od
15.45 hod. Odveta je naplánovaná na liteňském
hřišti 28. září. od 14.00.
Kdy a kde hrají naše družstva?
Starší žáci, domácí zápasy v Litni
31. 8. 10.00 Všeradice - Liteň/Tmaň

7. 9. 10.00 Liteň/Tmaň - Praskolesy
10. 9. 17.00 Liteň/Tmaň - Žebrák
14. 9. 10.00 Liteň/Tmaň - Hudlice/Svatá
20. 9. 11.30 Chrustenice - Liteň/Tmaň
28. 9. 10.00 Liteň/Tmaň - Zdice
2. 10. 17.00 Hořovice B - Liteň/Tmaň
12. 10. 10.00 Liteň/Tmaň - Hýskov/Chyňava
19. 10. 10.00 Drozdov/Tlustice - Liteň/Tmaň
26. 10.10.00 Liteň/Tmaň - Cembrit Beroun A
1. 11. 13.30 Cembrit Beroun B - Liteň/Tmaň
9. 11. 10.00 Liteň/Tmaň - Chodouň/Sokol KD

Dorost, domácí zápasy v Litni
30. 8. 10.15 Všeradice/Liteň - Neumětely
6. 9. 10.15 Hudlice/Svatá - Všeradice/Liteň
13. 9. 10.15 Všeradice/Liteň - Chrustenice
21. 9. 13.00 Zdice - Všeradice/Liteň
4. 10. 10.15 Roztoky - Všeradice/Liteň
11. 10. 10.15 Všeradice/Liteň - Drozdov/Tlustice
19. 10. 10.15 Chodouň/Beroun - Všeradice/Liteň
25. 10. 10.15 Všeradice/Liteň - Felbabka
2. 11. 10.15 Žebrák - Všeradice/Liteň
8. 11. 10.15 Všeradice/Liteň - Nižbor/Hýskov

Miloslav KLIMENT, fK Liteň

Mimořádné veřejné zasedání 
První srpnový den bylo svoláno mi-
mořádné veřejné zasedání zastupi-
telstva městyse Liteň, děkuji že jste
si udělali čas. Bylo potřeba schválit
Rozpočtové opatření - převod finan-
cí na stavbu veřejného osvětlení
v Bělči, dále byla schválena nabídka
na zemní práce pro veřejné osvětle-
ní (328 600 Kč). Byly vyhodnoceny
záměry pronájmu obecních budov a
staveb i záměr prodeje obecního po-
zemku. Odsouhlasili jsme přijetí do-
tace pro naši Jednotku SDH
(100 000 Kč), zpracování Studie sí-
delní zeleně, realizaci dětského a
workout hřiště v areálu školy a po-
depsání dvou Smluv o věcném bře-
meni. Vše je již v zápise č. 30 na
webu městyse.

Kulatý stůl pokračuje v říjnu
Po prázdninové pauze budou pokra-
čovat setkání u Kulatého stolu. Ve
středu 1. října vás srdečně zveme,

hlavním tématem bude využití areá-
lu nové školy a zpět získaných po-
zemků školky. Přijďte nám sdělit, co
by se vám v areálu líbilo, pojďme se
společně aktivně podílet na takovém
projektu, zpříjemnit a zvelebit život
nám i budoucím generacím Litně.
Dále rádi prodiskutujeme a přijme-
me návrhy na další parkové úpravy,
umístění laviček, košů, přístřešků a
dalšího mobiliáře. Máte zájem o zří-
zení reuse centra v Litni? Dejte nám
vědět!

Jak být informován
Pravidelné informace o aktuálním
dění v městysi najdete na našem FB
profilu a webu městyse (na webu je
možno se zaregistrovat k odběru
Novinek), pro aktuální informace
přímo do mobilu se také zaregistruj-
te do MUNIPOLIS - Mobilního roz-
hlasu.Krásné letní dny a zbytek
prázdnin přeje   Tomáš JUrAJDA,

starosta Litně

ZáskaIáci v Řecku, Zálesáci v Egyptě
LITEŇSKÉ DĚTI STRÁVILY TRADIČNĚ ČÁST PRÁZDNIN V MRTNÍCE A U POTOKA JAVORNICE

Liteňské aktuality
* Mimořádný svoz směsného ko-
munálního odpadu se koná 20. 8. od
7.00. Pytel o obsahu 120 l a samo-
lepku je možné koupit za 100 Kč na
úřadu městyse Liteň. Pytel pevně
zajištěný provázkem či páskou dejte
před dům - nezajištěný pytel nebude
odvezen!               (zml)
* Svoz bioodpadu se koná: 22. 8. -
24. 8. v Bělči před hospodou, 29. 8.
- 7. 9. v Litni u benzinky a 12. 9. -
14. 9. v Leči před klubovnou. (zml)
* Loučení s létem pořádá SDH
Liteň 30. srpna od 14.00 v areálu
místního zámku. Jiří HrácH
* Nové hráče ročníků 2012 - 2020
přijímá Fotbalový klub Liteň. Zá-
jemci, resp. jejich rodiče se mohou
hlásit na tel.: 605 252 447 nebo 728
712 847. (zml)

Do Litně dorazí hvězda
(Dokončení ze strany 5)
Ahmad Hedar dlouhodobě spolu-
pracuje s předními pěvci mladé ge-
nerace i zahraničními scénami.
Účastníky čeká osm individuálních
lekcí, denně s různými lektory, a
možnost konzultace techniky i jazy-
kové interpretace. Program zahrnuje
evropský operní a písňový repertoár
i výběr amerických klasik včetně
písní a árií z tvorby Leonarda Bern-
steina (West Side Story).
Kurzy vyvrcholí 6. září závěrečným
koncertem pod širým nebem, který
se pod názvem Letní noc světových
árií a písní odehraje před nově zre-
konstruovanou Sala Terrenou, ba-
rokním altánem v parku liteňského
zámku.        Eliška Kofroňová,

Zámek Liteň

U HRADU. Součástí fotbalového soustředění byl
i výlet na hrad Kost.     Foto Miloslav KLIMENT

Mladí sportovci si týden bez rodičů a mobilů parádně užili

Neškoďte svým sousedům...
DOKONČENÍ ZE STRANY 5
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Elektrické kabely zmizí pod zem
VŠERADICE BUDOU POSTUPNĚ BUDOVAT NOVÉ OSVĚTLENÍ

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 9/2025 (405)

MALÍ INDIÁNI. Účastníci příměstského tábora, který se na začátku srpna konal ve Všeradicích. (Viz strana 8) Foto Zuzana PouZoVá 

Obec bude postupně měnit veřejné osvětlení. Jistě
jste si všimli zemních prací, které se odbývají v
ulicích od horní návsi dolů směrem k prodejně
COOP a dále po silnici směrem k vlakovému nád-

raží. Výkopové práce provádí energetická společ-
nost ČEZ. Sloupy s elektrickým vedením se do
budoucna stanou ve většině obcí a měst výjimeč-
ností. Energetické společnosti totiž při rekonst-
rukcích umísťují kabely do země. A Všeradice ne-
bude výjimkou.
„V rámci úprav, které dělá distributor elektřiny,
jsme využili prováděných zemních prací a zain-
vestovali jsme do veřejného osvětlení. To zname-
ná, že v rámci pokládaní elektrického vedení ve
Všeradicích bude obec postupně budovat nové
osvětlení,“ sdělil starosta Martin Šebek.
Distributor ČEZ zahájil práce, při kterých některé
kabely elektrického vedení zmizí pod zem. Práce
jsou rozdělené do tří etap. Další etapa je napláno-
vána od prodejny COOP ke Dvoru Všerad a po-
slední potom od kostela ke Dvoru Všeradu.
„Distributor financuje přesun kabelů do země a
obec zase financuje kabely pro veřejné osvětlení,
nové sloupy a svítidla,“ vysvětlil starosta.
(Dokončení na straně 8) (jah)

Máme obec trochu rozkopanou
Hned z úvodu vás zvu na tradiční všeradické po-
svícení a pouť. Program je tradiční a doufám, že
se společně potkáme na sousedském posezení.
Prázdniny budou brzy za námi a jistě jste si všim-
li, že máme obec trochu rozkopanou. A to je tepr-
ve začátek. Současné práce realizuje ČEZ a hned
jak svou práci dokončí, naváže práce na první fá-
zi revitalizace návsi. V září se bude konat veřejné
zasedání zastupitelstva, na kterém se můžete na
projekt znovu zeptat. Veřejné schůze slouží obča-
nům, aby vyjádřili své požadavky, potřeby či ná-
pady. Opravdu neváhejte a zapojte se. Pak do-
chází k tomu, že zastupitelé schválí projekt, začne
realizace a za mnou chodí lidé se stížnostmi. Bo-
hužel, ve fázi realizace jsou možnosti změn ome-
zeny, proto na vás apeluji, abyste chodili na ve-
řejná zasedání a zapojili se do dění v obci.
Blížící se konec léta a prázdnin nám tradičně při-
náší všeradické posvícení, na které jsem vás v
úvodu zval. Přeji všem, aby si užili zábavy, Barto-
lomějskou pouť, fotbalové zápasy i setkání s rodi-
nou, které tento čas přináší. Těším se na setkání
na veřejné schůzi.         Martin Šebek, starosta

Zahrádkáři vyrazí do Čimelic
Všeradičtí zahrádkáři připravili další zajímavý
zájezd - ve čtvrtek 21. srpna pojedou do Čimelic,
na tradiční výstavu květin. 
K vidění budou umělecká aranžmá krásných kvě-
tin i mnoho tématických výstav: Život na zahradě
očima fotografky, Nech brouka žít – Barevný svět
květin, Žijeme s květinami – Zahrada plná života,
Dotek přírody... V zámeckém parku a u sportovní
haly bude stánkový prodej, výstava drobného zví-
řectva a bohatý kulturní program. 
Autobus vyráží v 8 hodin od pošty, návrat je plá-
nován na 18. hodinu. Zájemci se mohou přihlásit
u pí Obořilové na telefonu 728633209. Cena zá-
jezdu je 200 Kč.  (jah)

Tradiční Bartolomějská pouť oživí předposlední
víkend Všeradice. Posvícenskou zábavu odstar-
tují v sobotu 23. srpna fotbalisti přátelským zápa-
sem mladší přípravky. 
Tradice místního posvícení sahá daleko a je důle-
žité ji udržet. „Jsem moc rád, že nám tyto zvyky
přetrvávají po generace. Původní posvícení trva-
lo tři dny a doufám, že se nám podaří tuto tradici
udržet. Setkal jsem se s provozovatelem poutě a
máme podepsanou smlouvu na další čtyři roky,”
řekl starosta obce Martin Šebek.  
Starousedlíci vyprávějí, jak původní všeradické
posvícení  vypadalo. „Začátek slavnosti byl v so-
botu a konec v pondělí, posvícení tedy každoroč-
ně trvalo tři dny. V sobotu byla velká zábava, na
které se scházelo přes čtyři sta lidí. V neděli bylo
sousedské posezení, kde se sešlo lidí méně -
kolem dvou set. V pondělí byla tradiční Pěkná a
následně závěrečná zábava, kde se scházelo při-

bližně padesát návštěvníků,“ vzpomínala Eva
Mičunková. 
„Pouť byla vždy před hospodou na »plácku«. U

hospody byl »řetízkáč«, houpačky a střelnice, os-
tatní stánky byly před kostelem,“ dodal Všeradi-
čák Zdeněk Peňáz.  Pouť se postupně rozrůstala,
a tak byla přesunuta na náves, která hudbou a
pouťovými atrakcemi pro nejmenší, mládež i do-
spělé  ožije také letos. V sobotu se můžete těšit na
večerní diskotéku pro dospělé, kterou organizují
fotbalisti od 20.00 ve společenském sále hostince
Na Růžku. K poslechu a zábavě zahraje DJ Roli-
go. V neděli 24. 8. bude posezení pod širým ne-
bem na plácku před hostincem, od 18.00 tanco-
vačka. K tanci i poslechu si můžete vychutnat ka-
pelu The cly boys. Nesmíme zapomenou na Pěk-
nou hodinku, která se koná jako každý rok v pon-
dělí od 9 do 15.00. Je určená pro všechny muže
ze vsi i okolí - manželky, přítelkyně, maminky,
babičky či sestry mají přísný zákaz vstupu. A pro-
gram znají pouze účastníci. Foto archiv

Jaroslava hadžiosmanovič, všeradice 

Pouť začne fotbalovým přátelákem, na Pěknou hodinku smějí jen muži
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Všeradice se mohou pyšnit tím, že jsou první obcí v Čes-
ku, která nabízí občanům komplexní box od společnosti
OX Point. Moderní OX BOX nonstop od pondělí do ne-
děle umožňuje příjem a odesílání zásilek, stejně jako
předávání věcí mezi lidmi.  
„Instalace boxu je zásadním posunem, lidem ve Všera-
dicích zajistí nepřetržité špičkové zásilkové služby a
ušetří čas i peníze za dopravu. Důležité je, že do OX
BOXů doručuje více dopravců - Balíkovna, One by Al-
legro či DPD,“ říká starosta obce Martin Šebek.
„Všeradice od nás dostaly opravdový mercedes mezi zá-

silkovými boxy, první komplexní box svého druhu.
Slouží i jako úschovna věcí či elektronická úřední deska,
umí dobíjet mobily, slouží jako hotspot pro ty, kteří se
neobejdou bez kvalitního internetu. Jako první v repub-
lice jsme do zdejšího boxu instalovali také zařízení pro
sběr meteorologických dat,“ sdělil provozní ředitel OX
Point Vladislav Král.
„Jako starosta oceňuji i možnost uložení sportovního
vybavení na základě kódu, který lidem zadám. Myslím,
že je to velmi praktické řešení pro všechny,“ dodává
Martin Šebek.                            Pavel orálek, Conteg

Malí indiáni se proháněli po Všeradi-
cích. Od pondělí 4. do pátku 8. srpna
připravilo Komunitní centrum Kráp-
níček celodenní program pro před-
školní děti od 4 do 6 let. 
Malí účastníci měli na každý den na-
plánovaný jiný program, a tak celý
týden zažívali velká indiánská dob-
rodružství. „První den jsme si s dět-
mi povídali o indiánech. Kde žijí, že
bydlí ve stanech, které se nazývají
»týpí«, loví nejčastěji bizony a jak
rozdělávali oheň. Potom dostaly do-
pis od šamana Létajícího orla s  úko-

ly, které musely splnit, aby se z nich
staly opravdoví indiáni. Vyráběly
vlastní indiánské tričko, čelenku a

zkusily si postavit své »týpí«. Lovily
bizona a mnoho dalšího,“ řekla orga-
nizátorka tábora Zuzana Pouzová. 

Druhý příměstský tábor organizova-
ný Komunitním centrem, který se
koná od 18. do 22. srpna, je určený
školním dětem od šesti let. Účastníci
se dostanou do světa zvířat. Děku-
jeme panu Nejepsovi i restauraci Ve
Stínu lípy za vynikající obědy a Obci
Všeradice za poskytnutí prostor. 

Jaroslava HaDžioSmanoVič,
Všeradice

Výstava chovatelů
Devátou Letní výstavu pořádají 23.
8. od 13 do 17.00 a 24. 8. od 8 do
13.00 v areálu všeradického Dvora
Všerad  chovatelé ze Suchomast. 
Jako každý rok můžou návštěvníci
zhlédnout ukázky Králičího hopu
děvčat z chovatelského kroužku Ho-
píci ze Suchomast, který je při naší
základní organizaci, k vidění bude
stánek kaktusáře. V neděli dopoled-
ne bude program obohacen o ukáz-
ku letu akrobatických holubů v po-
dání Josefa Voráčka a jeho holubů
plemen Wamen, Takla a Kelebek.    
Během výstavy bude zajištěno ob-
čerstvení, děti si budou moci nama-
lovat obrázky zvířat. Ty nejlepší
ukážeme na naší Zimní výstavě v
lednu 2026 ve Starém Mlýně v Su-
chomastech. Těšíme se na vaši hoj-
nou účast.    Jaroslav JanoVSký,

Zo čSCH Suchomasty

Malí indiáni zkoušeli postavit »týpí«
KOMUNITNÍ CENTRUM KRÁPNÍČEK ZORGANIZOVALO O PRÁZDNINÁCH DVA PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 

Kabely zmizí pod zem
(Dokončení ze strany 7)
Náklady jsou nemalé, ale na druhou
stranu výrazně ušetříme, když úpra-
vy takto spojíme s prací ČEZ a bu-
deme mít moderní osvětlení,“ dodal
starosta. Uložení kabelů do země je
hlavně  praktické. Vedení je v zemi
chráněné před poškozením. Při bouř-
kách a silném větru neohrozí poško-
zení padajícími stromy či větvemi.
Jaroslava HaDžioSmanoVič,

Všeradice

Všeradice získaly mercedes mezi zásilkovými boxy

Příprava všeradického fotbalového
A-mužstva na novou sezonu začala
v půlce července. Scházeli jsme se v
poměrně solidním počtu, přestože
ještě spoustu hráčů mělo dovolené. 
Sehráli jsme dva přípravné zápasy
na domácím hřišti – béčko Modřan
jsme porazili 7:5 a poté Osek 8:0.
Výsledkově tedy fajn, ale šlo spíše o
to se sejít a trošku se rozběhat, v mi-
strácích budeme muset určitě přidat.
Co se týče změn v kádru, máme dvě
citelné ztráty. Gólman Váca odešel
do Jáchymova a z časových důvodů

skončil/přerušil Tomáš Černý. Ale je
tu několik plusů - brankáře Vácu
nahradí Martin Zíma ze Třebaně! Z
jeho příchodu jsme nadšeni a věří-
me, že náš tým hodně posune. Po
zranění kolene se dal dohromady Jo-
sef Vejvoda, z dorostu vyšli Maty
Horný, Tomáš Holeček a Jan Matěj-
ček, z Neumětel se vrátili další doro-
stenci Karel Šafner a Denis Anyalai.
Hlavně prvně jmenovaný se rozhodl
zabojovat o místo a poctivě trénuje
od začátku přípravy. Spíše do béčka
(i když, kdo ví…) přišel Roman
Spousta z Hostomic, Roman Matouš
z Drozdova a znovu začíná náš od-
chovanec Jan Beneš. Ze všech kluků
máme radost a věříme, že oběma na-
šim mužstvům pomohou. Rádi by-
chom, jako vždy, hráli »vršek« okre-
su, chceme naším fotbalem bavit fa-
noušky a vlastně i sami sebe.
Rádi bychom vás pozvali na posví-
cení, svátek všech Všeraďáků, abys-
te si to s námi užili. Během víkendu
se představí opět skoro všechny naše
kategorie a - novinka - v neděli ode-
hrají zápas naše ženy proti Litni!
Poctivě se na to připravovaly, tak
věřím, že i ony budou mít pěknou,
zaslouženou kulisu. A nezapomeňte
ani na vyhlášenou sobotní zábavu...

Stanislav Šebek ml.,
FkVšeradice

A-mužstvo, 8. liga
23. 8. 17.00 Všeradice - Podluhy
30. 8. 17.00 Všeradice - Hostomice
7. 9. 17.00 Hudlice - Všeradice
13. 9. 17.00 Všeradice -
Trubín/Beroun B
20. 9. 10.15 Z. Třebaň - Všeradice
27. 9. 16.30 Všeradice - Hořovice B
5. 10. 16.00 Hýskov - Všeradice
11. 10. 16.00 Všeradice - Stašov
18. 10. 15.30 Drozdov - Všeradice
25. 10. 14.30 Všeradice - N. Jáchymov
1. 11. 14.00 Chyňava - Všeradice
8. 11. 14.00 Všeradice - Cerhovice

B-mužstvo, 10. liga
23. 8. 14.00 Všeradice B - Nižbor B
30. 8. 14.00 Všeradice B - Neumětely B
7. 9. 14.00 Svatá - Všeradice B
13. 9. 14.00 Všeradice B - Osov
21. 9. 13.30 V. Újezd - Všeradice B
27. 9. 13.30 Všeradice B - Mořina
5. 10. 13.00 Tmaň B - Všeradice B
11. 10. 13.00 Všeradice B - Srbsko
19. 10. 10.15 Chodouň - Všeradice B
25. 10. 11.30 Všeradice B - Chyňava B
1. 11. 11.00 Kr. Dvůr - Všeradice B

Fotbalisté chtějí hrát »vršek« okresu a bavit diváky i sebe

Děti si na »příměšťáku« hrály na indiány. Foto Zuzana POUZOVÁ
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Bezprostředně po ukončení příměst-
ského tábora, v sobotu 26.července,
jsem svolala brigádu do sportovních
kabin. Bylo potřeba je vyklidit a při-
pravit na rozsáhlou rekonstrukci vni-
třních prostor. Budou se měnit pod-

lahové krytiny, obklady, veškerá sa-
nita. Na venkovní toalety budou do-
plněna  umyvadla.  Našim  cílem  je,
aby  prostory  splňovaly  hygienické
standardy.  Nová  bude  kuchyňka  i
vnitřní a venkovní dveře. Okna, kte-
rá  jsou  v  dobrém  stavu,  budou  zb-
roušena a natřena.   
Nestačili jsme se divit, kolik věcí se
do kabin vešlo. Ovšem ven bylo vše
vyneseno za chvilku. Delší čas trva-
lo roztřídění a uložení do správných
krabic. Důležité bylo zřetelné ozna-
čit,  abychom  po  rekonstrukci  zase
všechno  našli.  Sportovní  artefakty,
které v kabinách zůstaly po vižinské
fotbalové éře, byly odvezeny na pů-
du obecního úřadu. 
Za  tři  hodiny  bylo  hotovo,  kabiny
byly  zcela  vyklizeny. Když  se  totiž

sejde parta deseti schopných lidí, jde
to hladce. Chtěla bych moc poděko-
vat všem zúčastněným za jejich po-
moc. Díky nim mohla  rekonstrukce
začít již v pondělí 28. července. Po-
kud práce půjdou podle plánu, dočká-
me se nových prostor koncem října. 

Dětské hřiště je téměř hotové
Renovace dětského hřiště se blíží ke
svému závěru. Nové pískoviště je již
usazeno v novém betonovém zákla-
du, který je potažen gumovým povr-

chem.  Čekáme  ještě  na  dokončení
zastřešení pískoviště.

Zuzana HŮLová, starostka

Kabiny vyklizeny, rekonstrukce začala
POKUD PRÁCE PŮJDOU PODLE PLÁNU, BUDOU NOVÉ PROSTORY HOTOVÉ DO KONCE ŘÍJNA

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 9/2025 (68)

NA BRIGÁDĚ. Vižinští při vyklízení
kabin.           Foto Zuzana HŮLOVÁ

Nové pískoviště na dětském hřišti ve
Vižině.          Foto Zuzana HŮLOVÁ

Trotlík se pojede 6. září
V sobotu 6. září pořádá SDH Vižina
netradiční cyklistický závod pro děti
a jejich rodiče Vižinský Trotlík.
Trasa povede Vižinou a okolím. Ne-
ní důležité být  jen  rychlý, potřebná
bude strategie, zručnost a spoluprá-
ce. Sraz a prezence účastníků  je ve
13.30 ve sportovním areálu, start ve
14.00.  Před  ním  obdrží  závodníci
mapu závodu a hrací kartu. Je proto
třeba mít s sebou psací potřeby. Ob-
čerstvení  po  závodě  je  zajištěno.
Trasu je možné absolvovat i pěšky. 

Zuzana HŮLová, starostka

TÁBORNÍCI. Malí účastníci příměstského tábora, který se konal ve Vižině. Foto Zuzana HŮLOVÁ

Děti si užívaly na táboře
Ve Vižině se v červenci opět konal
oblíbený příměstský tábor pro děti z
obce a okolí. Jedenadvacet školáků
si s vedoucími Sašou, Verčou a Mar-
kétou na hřištích i v lese užilo týden
plný her, sportu a dobrodružství. Ne-
chyběla lanová dráha, lukostřelba,
petanque či tvořivé dílny. Děti si uži-
ly spoustu zábavy i smíchu. Nejcen-
nější jsou ale nová kamarádství, kte-
rá vznikla.  Těšíme se na příští rok! 

Markéta TuTTerová, vižina

Rekonstrukce rybníčku začne v příštích dnech
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Práce na rekonstrukci rybníčku na vižinské návsi začnou, co nevidět. Čle-
nové Jednotky sboru dobrovolných hasičů již částečné upustili vodu.
Z nádrže bude odstraněn sediment a po odbahnění bude dno zpevněno
geotextilií, na kterou bude uložen jíl a hrubý štěrk. Poškozené stěny nádr-
že budou rozebrány, vybetonovány a obloženy kamennou dlažbou do beto-
nu. Bude překontrolováno přítokové a odtokové potrubí, vyčištěno a pří-
padně nahrazeno novým. Součástí opravy bude i osazení nového zábradlí
v oblasti požeráku a bezpečnostního přelivu. Text a foto 

Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny

Noviny z VIŽINY
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Smrt se nás nikdy nezeptá, kdy má 
MAJITELKA ŘEVNICKÉ POHŘEBNÍ SLUŽBY, PORADKYNĚ PRO POZŮSTALÉ SUSAN APLTOVÁ:

Smrt, pláč, pohřbívání, hřbitov,
žal, truchlení, to je oblast, při
které se z logického hlediska ne-
cítíme zrovna dobře. A přesto ne-
odmyslitelně patří do našich ži-
votů. Jak se v dnešní době přistu-
puje k umírání a ke smrti? Ja-
kým způsobem se dnes loučí po-
zůstalí se svými zemřelými? A
jak zvládají truchlení, když jim
zemře někdo, koho měli rádi? S
těmito otázkami jsem zašel za pa-
ní Susan Apltovou, poradky-
ní pro pozůstalé, která již před
více jak rokem v opletalově ulici
v Řevnicích otevřela kancelář
Řevnické pohřební služby. 
Vím, že pracujete v oboru pohřeb-
nictví již 33 let, čím byste ale shr-
nula ten rok vašeho působení v
Řevnicích?
Lety a Řevnice jsou můj domov,
mám tento kraj a lidi »od Beroun-
ky« moc ráda. A tak i při zařizová-
ní mé kanceláře jsem pečlivě dbala
na to, aby se zde pozůstalí cítili při
vyřizování tak smutných a bolesti-
vých záležitostí dobře a bezpečně.
Moje kancelář je od náměstí v post-
ranní Opletalově ulici, aby pozů-
stalé nerušil ruch z hlavní ulice a i
jejich příchod probíhal cestou, kde
nebudou všem na očích. Lidé jsou
při úmrtí blízkého člověka ve velmi
citlivém, řekla bych až křehkém
stavu a hůře reagují na podněty
zvenčí. Chci jim dopřát klid, bez-
pečné zázemí a čas na vyřízení po-
třebných záležitostí s pohřbením
zesnulého. A to doufám, že se mi
zatím daří. 

Když jste se mě ptal, co mi ten rok
působení v Řevnicích přinesl, tak
pro mě je to vlastně dobré zjištění,
že se lidé již více zabývají skuteč-
ností, že jsme všichni smrtelní. A
dopřejí sobě i přátelům a známým

rozloučit se se svým blízkým zem-
řelým citlivým a autentickým roz-
loučením s obřadem. 
Vy ale nevyřizujete jen práci v
kanceláři, zúčastnil jsem se smu-
tečního rozloučení v obřadní síni v
Řevnicích, který jste celý vedla a
pronášela smuteční řeč...
Ano, s pozůstalými služby nejen
sjednám, ale pokud je obřad, po
celou dobu jsem s rodinou v kon-
taktu, domlouvám a připravuji
služby, které jsou součástí obřadu a
k těm patří i přednes smuteční řeči.
Naše Řevnická pohřební služba po-
skytuje pozůstalým komplexní
služby související s pohřbením ze-
mřelého. Vše, na základě přání a
potřeb pozůstalých. Převozy zem-
řelých z místa úmrtí, kremaci bez
obřadu, nebo smuteční rozloučení s
obřadem, který se svými kolegy
vypravíme na místě a ve městě, kde
si pozůstalí budou přát. Nabízíme
také pohřbení do země či následné
ukládání uren do hrobu nebo roz-
ptýlení popela. 
Přednést smuteční řeč při pohřbu
asi není jednoduché. Dalo by se
říct, že jste profesionální řečník?
Ano, jsem k tomu kompetentní.
Absolvovala jsem výukový semi-
nář Smuteční řeč v praxi u pana
profesora s výukou rétoriky, Jana
Přeučila i lektorky paní Soni Muží-
kové a hlavně mám dlouholetou
praxi. Být smuteční řečník nezna-
mená, že se s pozůstalými sejdu de-
set minut před obřadem a oni mi na
papírku podají pět vět o dědečkovi,
které přečtu. 
Každý obřad má svá specifika a k
nim patří i role smutečního řečníka.
Ten díky svému profesionálnímu
přístupu dokáže na základě infor-
mací od pozůstalých sestavit tako-
vou řeč, která v rámci možností,
vypovídá o životě zesnulého, ref-

lektuje jeho zvyky, povahu či záli-
by. Přednesená řeč vypovídá o tom,
jakým člověkem zesnulý byl. Smu-
teční řečník by měl umět profesio-
nálně vést smuteční obřad a díky
jeho empatickému, citlivému a in-
dividuálnímu přístupu se poté ob-
řad stává skutečným rituálem.
Znamená to, že jako profesionál-
ního řečníka si vás jiná pohřební
služba nebo pozůstalí mohou »ob-
jednat« i k obřadu, který nevypra-
vujete anebo není obřad zrovna v
Řevnicích?
Samozřejmě, je to má práce. Když
si to budou pozůstalí nebo kolego-
vé přát, jsem jim k dispozici.
Mění se trendy v pohřbívání v
dnešní době?
Tak, jak se léty mění spousta stere-
otypů, i tento obor nám nabízí nové
možnosti loučení a pohřbívání
zemřelých. 
Lidé v dnešní době se více dívají na
ekologii a i zde se nám již nabízí
možnosti pohřbít ostatky např. do
Lesa vzpomínek (tzv. vsyp popela
ke kořenům), či uložení popela v
biologicky rozložitelné urně. Žád-
né náhrobky, plastové urny a plas-
tové svíčky. Urnu či popel zemřelé-
ho, pokud postupujeme pietně, nám
zákon umožňuje uložit na různých
místech, na naší zahradě, v lese… 
Pokud jde o pohřbení těla, nabízí
Ďáblický hřbitov, v jeho příslušné
části, pohřbení člověka v proutěné
rakvi na louce  v létě plné kytiček,
bez jediného kamenného náhrobku.
Smuteční rozloučení v klasické ob-
řadní síni v rakvi může být pro ně-
koho traumatizující, a tak již dnes
můžeme rozloučení udělat např. na
břehu řeky, v parku nebo u pozů-
stalých na zahradě. Pak se provede
kremace nebo uložení rakve na hř-
bitově do hrobu. 
(Dokončení na straně 11)

DISKRÉTNÍ PROSTŘEDÍ. Kancelář Řevnické pohřební služby.                                                Foto Susan APLTOVÁ
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přijít a jestli je nám to zrovna vhod
„MÁME SVÉHO PRAKTICKÉHO LÉKAŘE, MŮŽEME MÍT I SVÉHO »POHŘEBÁKA«...“
V posledních letech se i u nás, v
České republice, začíná hovořit o
tak zvaném kompostování lidského
těla, terramace, kdy se zemřelý
promění po nějaké době v humózní
půdu. Ale to zatím ještě nebylo
schváleno.
Pomáháte lidem se rozloučit se
svými zemřelými blízkými, ale
vám, jako poradkyni pro pozůsta-
lé, často nekončí práce pohřbením
zemřelého...
Při mojí práci si můžu, díky kvali-
fikaci, dovolit propojit činnost
sjednavatele pohřebních služeb,
vykonavatele smutečních obřadů,
pronášení smuteční řeči a také zmí-
něného poradce pro pozůstalé. Po-
radce je lepší nazývat spíše tím,
kdo vám v nejtěžších chvílích, kdy
se smiřujete s odchodem vašeho
blízkého, nabízí pomocnou ruku,
abyste bolestivým obdobím nemu-
seli kráčet sami. Truchlící se ocitli
v nejtěžším a nejbolestivějším ob-
dobí svého života a často se v něm
ocitají sami. Ale bezradně se mo-
hou cítit i ti, z jejich okolí, protože
nevědí, jak by jim pomohli.  A tato
situace může nastat, i když nám ne-
zemřel ten nejbližší. Na místě
truchlících osob se mohou vyskyt-
nout i skupiny, např, žáci ve škole,
když jim zemře spolužák či jejich
učitel. I tady poskytuje poradce pro
pozůstalé oporu, protože téma smrt
patří k těm nejtěžším. Možnost sdí-
let tento traumatizující zážitek mů-
že pomoci ulevit od úzkosti, boles-
ti a strachu. Protože nikde není psá-
no, že s ním musíme zůstávat sami.
Vaši práci vnímám jako poslání,
které je protkáno mnoha příběhy.
Které byly ty nejsilnější?
Každé moje setkání s pozůstalými
a jejich zemřelým má svůj příběh.
Příběh, ve kterém je láska, pokora i
zloba, slzy i smích, smíření a od-
puštění, ale také bolest a nepocho-
pení. Je to příběh života a smrti.
Mezi mnou a pozůstalými, kteří se
nacházejí v jedné ze svých nejtěž-
ších situacích svého života, vzniká
vztah vzájemné důvěry. A proto je-
jich příběhy zůstávají navždy u mě
a nikdo jiný se je nedozví. 
Ale můžu prozradit, že i já se koli-
krát neubráním slzám, když s pozů-
stalými sdílím jejich ztrátu. Jejich
dojemné vzpomínání na prožitý ži-
vot se zemřelým. Nebo když na po-
hřeb přijdou vnoučátka, která se
nebojí přistoupit k rakvi se zemře-

lým dědečkem a položit vedle něj
obrázek, který mu nakreslili na je-
ho poslední cestu. 
A jsou pro vás spíše cestou ke kli-
du, nebo potřebujete svoji vlastní
očistu? 
Smutek a bolest nad úmrtím člově-
ka, byť to není můj příbuzný, se mě
dotýká. Projednávání pohřbu či je-
ho vedení je náročné. Jsem celou
dobu v kontaktu s pozůstalými, se
kterými vše vyřizuji a doprovázím
je, a tak je samozřejmé, že i já se
potřebuji zrelaxovat. 
Nedávno jsem pohřbívala mladou
paní, jejíž životní příběh znám.
Truchlí po ní manžel a dvě děti,
deset a dvanáct let. Smuteční roz-
loučení bylo velmi emotivní s oblí-
benými písničkami zemřelé, proná-
šela jsem smuteční řeč či spíše vy-
právěla o jejím prožitém životě a
po celou dobu smutečního obřadu
stály obě děti s jejich tatínkem ved-
le zavřené rakve, na které měly po-
ložené ruce a do které mamince
přinesly plyšová zvířátka a dopis
na rozloučenou. Plakala jsem s ni-
mi... Tento den byl pro mě velmi
náročný a v tuto chvíli potřebujete
být ještě více s těmi, se kterými je
vám dobře.
Nejlepší očista duše pro mě je strá-
vit čas s mými vnučkami a příte-
lem. Holčičkám je sedm a čtyři a
věřte mi, že když s nimi dovádíte
celý den, kdy na vás obě mluví sou-
časně a ani jedna nezavře pusinku
ani na vteřinu a u vás v domě a na
zahradě to vypadá, jako by tam
proletěla supercela, tak to je ten
nejlepší lék na můj smutek. 
Sama jste v úvodu zmínila vaše
zjištění, že si lidé více uvědomují
svoji smrtelnost. Znamená to, že si

více váží života a sebe navzájem?
Když staneme čelem ke smrti a ře-
šíme situaci okolo úmrtí našeho
blízkého, je, myslím, zcela přiroze-
né, že si více připouštíme pomíji-
vost života. Každý to má ale jinak.
Někdo si to nechce pustit do hlavy
vůbec, chce mít záležitost co nej-
dříve vyřízenou, aby na to zapo-
mněl. „Žiju tady a teď a až umřu,
bude mi to stejně jedno.“ Mají na
to právo. 
U někoho ale skutečně přichází to
uvědomění, že nic netrvá věčně,
ani život, a že se nám s úmrtím na-
šeho blízkého najednou může život
převrátit na ruby. A lidé se pak zač-
nou více starat o sebe a své blízké
nebo se setkávat s přáteli, se který-
mi si dlouho slibují, že se navštíví.
Občas pořádám neformální setkání
s lidmi, kteří ani nemusí být pozů-
stalými, jen si chtějí o tématech
spojených s umíráním a smrti poví-
dat, diskutovat, ptát se nebo jen po-
slouchat ostatní. A tato setkání ne-
bývají vůbec depresivní, otevíráme
různá témata dotýkající se umírání
a smrti, a přesto se často smějeme,
byť přes slzy, při vzpomínání na ty,
kteří už tu nemohou být s námi.
Sdílení těchto těžkých témat může
být pro někoho »očistné«, přichází
u nich úleva a snáze si pak dokážou
zpracovat vlastní ztráty.
A jak poznat truchlení? Jak si s
ním poradit?
Truchlení je naše reakce na ztrátu.
A nemusí jít jen o úmrtí člověka,
často lidé bolestivě prožívají ztrátu
svého domácího mazlíčka. Žal i
zlost, panika a neklid, usedavý
pláč. Projevy těchto silných a koli-
krát i nečekaných emocí jsou různé
a u každého jiné. Člověk se cítí

špatně i fyzicky. Silná únava a vy-
čerpání, bušení srdce, svírání na pr-
sou. Časté bývá i nechutenství, ne-
bo naopak zvýšená potřeba jíst. 
Truchlení není nemoc, a ne vždy je
nutné nasadit medikaci. Je přiroze-
ným procesem, který se projeví po
ztrátě blízkého. Ve většině případů
po nějaké době postupně odeznívá
či se zmírňují jeho projevy. Ale to
jistě neznamená, že bychom na ze-
mřelého zapomněli, jen přijímáme
skutečnost a učíme se žít bez milo-
vaného, který zemřel. A jak si s ním
poradit? To je velmi individuální a
náročné. Nejde to vyjádřit dvěma
větami. 
O tom bychom si mohli povídat
třeba příště.
Dobře, beru vás za slovo... Chtěla
byste teď čtenářům ještě něco
vzkázat?
Jestli dočetli až sem, tak jim za to
hlavně poděkovat. V některých li-
dech můžou slova o smrti vyvolá-
vat nepříjemné pocity a vzpomín-
ky, ale jak říkám, patří k životu. A
smrt se nikdy neptá, kdy má přijít a
jestli je nám to zrovna vhod.
Od doby, kdy se dozvídáme infor-
maci, že nám blízký zemřel, nás
tlačí čas do rychlého jednání s po-
hřební službou ohledně pohřbení.
V této chvíli by si pozůstalí měli dát
pozor, jakou společnost, se kterou
budou chtít vyřizovat tak choulosti-
vou a smutnou situaci, si vyberou.
Je to jen na jejich rozhodnutí a nes-
mí se nechat ovlivnit ani tím, že ze-
mřelého odvezla z místa úmrtí jiná
pohřební služba. Je dobré i přihléd-
nout ke zkušenostem jiných pozů-
stalých z důvěryhodných zdrojů.
Máme svého praktické lékaře,
můžeme mít i svého »pohřebáka«.

PAN PROFESOR. Susan Apltová se známým hercem Janem Přeučilem, který ji učil rétorice.                 Foto ARCHIV

Majitelka Řevnické pohřební služby
s Osvědčením o získání profesní
kvalifikace. Foto ARCHIV 
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Hrají jako stroje, které se neporouchají
DOKONČENÍ ZE STRANY 4

Střídaly se na hodinách u všech zú-
častněných pedagogů. Věděla jsem,
že děti budou velmi vyspělé, ale pře-
kvapilo mě mnohé. Například to, že
děti začínají hrát už ve třech letech,
učí se společně s rodiči - nejdřive si
perfektně naposlouchají svoji sklad-
bu a pak se jí třeba během dvou mě-
síců naučí. Jsou to takové »cvičené
opičky«, v sedmi letech hrají neuvě-
řitelně těžké koncerty, které se běžně
hrají až na konzervatoři... Jenže mně
u toho chybí láska k nástroji, zapoje-
ní srdce a emocí. Hrají jako stroje,
které se neporouchají. Tím, že se
»nadřou« těžké skladby, utečou jim
základy jako je postavení rukou
apod. - to se pak těžko odbourává.
Ovšem oni s pomocí rodičů jsou ne-
uvěřitelní dříči. Celou hodinu si na-
táčely a když přišli na další hodinu,
všechny moje připomínky a nápady
měly naučené. Ty malé děti cvičí 3 -
4 hodiny denně...
Na práci s malými muzikanty jsi z
Notiček zvyklá. Jak podle tebe do-
padá srovnání japonských a čes-
kých houslistů tohoto věku? Obstá-
ly by malé Notičky v japonské kon-

kurenci, případně malí Japonci v
konkurenci Notiček?
Na toto se těžko odpovídá. Srovná-
vat s dětmi z Notiček nelze, ale do
souboru by opravdu nezapadl jediný
japonský muzikant. Spíše lze srov-
návat s dětmi ze ZUŠ. Je to ovšem
věc názoru - za mne by obstál jeden

dva houslisté, díky muzikálnosti a
technickému zvládnutí nástroje...
Akademie vyvrcholila závěrečným
koncertem frekventantů. Co bylo na
programu a jak se koncert vydařil?
Na programu byla řada stěžejních
koncertů (Saint-Saens, Bruch, Men-
delssohn...), které malé děti hrály.

Koncert byl velmi pestrý a hezký,
Opět se potvrdilo, že děti nemají
problém hrát stejně na hodině jako
před zaplněným sálem.
Notičky jsou právě na tradičním let-
ním soustředění. Jaká je jeho náplň,
co letos v Krkonoších »pilujete«?
Náplň soustředění je pestrá. Kromě
pilování tradičních koled se vrátíme
k nastudování zhudebněných básní
J. Seiferta, které většina Notiček ješ-
tě nehrála. Také se naučíme muziku
k divadelní hře Fidlovačka, kterou s
řevnickými ochotníky zahrajeme 6.
a 7. září v místním Lesním divadle.

Miloslav FRÝDl

Notičky jsou aktuálně na letním soustředění v krkonošských Pasekách nad
Jizerou. Zkoušet začaly hned po příjezdu 16. srpna.           Foto Jan FLEMR

Během táborového pobytu jsme pot-
kali ještě spousta dalších týpků, Tu-

pouna blbouna, šmelináře Lojzu,
Mirka, Česko, Čitogrita a Chuana. O

pořádek se starala jedna místní poli-
cajtka a chodil za námi ještě Čed, to
byl odborník na mimozemšťany.
Děti během celotýdenního programu
zaměřeného na naše tradiční vybra-
né disciplíny - tanec, divadlo, vý-
tvarka a filmovka - vymýšlely scé-
náře, natáčely film, kreslily, malova-
ly, lepily, tiskly, připravovaly diva-
delní vystoupení, psaly vlastní pří-
běhy, inspirované tématem tábora
UFFO. Máme tam jedno F navíc, a
to je schválně, aby prostor pro fanta-
zii mohl být větší. 
Tábor jsme zakončili ufouním tan-
cem, divadelní hrou Jsou mezi námi
a krátkým filmem s tématikou mi-
mozemského zpravodajství. Na výs-
tavě se představili ufouni ve všech
možných podobách i technikách. Na
úplný závěr se na velkém ufouním
bazaru platilo zlatými valouny, ves-
mírnými fazolemi a knoflíky.

Ivana JUNKOVÁ, zUŠ Řevnice

Zadnotřebaňští budou
debatovat o nádraží
Veřejná debata, na které budou zás-
tupci Správy železnic prezentovat
svůj záměr zbourat nádraží v Zadní
Třebani a představí studii nové za-
stávky, se v místním Společenském
domě koná ve čtvrtek 21. srpna od
17 hodin.
Přijďte se seznámit s navrženou stu-
dii a vyjádřit svůj názor na  budouc-
nost zadnotřebaňského vlakového
nádraží.               Jitka NOVÁKOVÁ, 

Zadní Třebaň

Řidič naboural a ujel
Dne 12. srpna v 10.12 oznámila že-
na, že byla svědkem dopravní neho-
dy na parkovišti zastávky ČD v Mo-
kropsech. Všimla si BMW, které při
pokusu o zaparkování nabouralo do
zadního blatníku vozu KIA Ceed a
ujelo z místa. Svědkyně stačila auto
mobilem vyfotit a snímek nám za-
slala. Strážníci na místě zdokumen-
tovali poškozený vůz KIA a za jeho
stěračem nechali vzkaz s kontaktem.
Téhož dne ve 14.30 se na místo ne-
hody dostavil pachatel, který zde na
sebe nechal telefon a připojil omlu-
vu. Uvedl, že měl neodkladnou
schůzku v Praze a nemohl se zdržo-
vat. Prý vše rád vyřeší přes své po-
vinné ručení. Následně se vpodve-
čer strážníkům ozvala i poškozená
s tím, že vše dojedná s pachatelem
nehody. Vzhledem k dohodě a malé
škodě nebyla na místo přivolána Po-
licie ČR.             Otmar KlIMSzA,

velitel Městské policie Černošice

UFFO. Mimozemšťané na letním táboře ZUŠ Řevnice v Železných horách.
Foto Ivana JUNKOVÁ

Premiéra autorské hry Michaely Šmerglové Štvanci krásy & mládí aneb
Češi of plastic a rádi! v podání Divadelního souboru Řevnice se v míst-
ním Lesním divadle konala 15. srpna, další reprízy pak hned následující
víkend. Představení můžete vidět ještě 20. - 22. 8., vždy od 19.30. 

Foto Marie JANDOVÁ

Ochotníci uvádějí Štvance krásy a mládí

Na táboře navazovali kontakt s mimozemšťany
DOKONČENÍ ZE STRANY 4

Z našeho kraje
* Večerní putování s překvapením
organizuje 20. a 27. srpna od 20.,
20.30 a 21.00 hrad Karlštejn. Ná-
vštěvníci zavítají do Císařského pa-
láce, seznámí se s historií hradu,
komnatami císaře Karla IV., karlš-
tejnským pokladem i nejzajímavěj-
šími místními pověstmi.         (icb)
* Farmářské trhy u vlakové za-
stávky v Mokropsech můžete navš-
tívit 23. 8. od 8 do 12.00. Týž den a
ve stejnou dobu se farmářské trhy
konají také na černošickém náměstí
Centrum Vráž.                             (zmč)
* Exkurzi se sběrem zkamenělin
pořádá 23. 8. Muzeum Českého kra-
su Beroun. Sraz v 10.30 na parko-
višti u Koněpruských jeskyní.   (icb)
* Karlštejnskou Můří noc, večerní
pozorování nočních motýlů přiláka-
ných na světelný zdroj, organizuje
29. srpna Správa CHKO Český kras.
Sraz účastníků ve 21.00 v Karlštejně
u pošty. Další info na tel.: 731 682
306 nebo na mailu lucie.hruzo-
va@nature.cz. (hah)
* Sbírka věcí pro Diakonii Brou-
mov se na Obecním úřadu v Zadní
Třebani koná do 29. 8. Darovat mů-
žete oblečení, obuv, lůžkoviny, při-
krývky, látky, domácí potřeby, ka-
belky, batohy, hračky, menší elekt-
rospotřebiče, časopisy noviny, knihy
atd. - vše zabalené v igelitových pyt-
lích, nádobí v krabících.             (pef)
* Vinařské slavnosti - prezentace a
prodej vína z Čech a Moravy se ko-
nají 30. 8. od 11.00 na nádvoří zám-
ku a u řeky  v Dobřichovicích. V do-
provodném programu vystoupí Pri-
me Time Voice, Wohnout, Divadlo
Studna aj.     Andrea SVITÁKOVÁ
* Do betonových patníků a sloupu
u silnice v Dobřichovicích narazilo
auto 8. 8. odpoledne. Řevničtí pro-
fesionální hasiči odpojili akumulá-
tor, zkontrolovali provozní kapaliny
a řídili dopravu v místě zásahu. K
události byl povolán i technik pro-
vozovatele datových služeb.      (jar)
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Malí uhasili domeček, dospěláci auto
U DOLNÍHO JEZU V HLÁSNÉ TŘEBANI SE 9. SRPNA KONAL DEVATENÁCTÝ ROČNÍK HASOFESTU

Devatenáctý ročník Hasofestu se u
dolního jezu v Hlásné Třebani u jezu
uskutečnil 9. srpna.  
Program začal dopoledním Hasobě-
hem. Byly připraveny trasy: 200 m
pro chlapce a dívky ve věku 2-5 let,
400 m (6 - 9 let), 1000 m (10 - 14
let), 5 i 10 km pro muže a 5 km pro
ženy. Vítězové byli vyhlášení v půl
druhé: 200 m chlapci - Rudolf Čer-
ný, 200 m dívky -  Thea Krátká, 400
m chlapci Šimon Burda, 400 m dív-
ky Nela Průšová, 1000 m Robert
Hanč, 1000 m Justýna Krátká, 5 km

muži Tobiáš Hanč, 5 km ženy Mar-
kéta Hynková, 10 km muži Han Hal-
berštat, 10 km ženy Bára Stýblová.
Všichni byli odměněni krásnými
cenami.  
Ve 14 hodin odstartoval samotný
Hasofest. Představily se kapely Ode-
čet plynu, Druhý plán a For once.
Na své si přišli hlavně rodiče s dět-
mi. Největší zájem byl u lezecké stě-
ny, která byla na této akci poprvé.
Šplhaly nejen děti, ale  zkoušeli to i
dospěláci. Malé návštěvníky, jako
vždy, vyhecoval a přivedl do varu

kouzelník Cucíno. Nechybělo ani
hledání pokladu, malování na obličej
nebo skákací hrad. Pěkná byla ukáz-
ka hašení domečku, kterou předved-
li nejmladší hlásnotřebaňští hasiči.
Velký zájem pak byl o hašení auta
jejich dospělými »kolegy« a úspěch
tradičně sklidila také ukázka zásaho-
vé hasičské techniky, včetně obrov-
ského jeřábu. Samozřejmostí byly
stánky s občerstvením - bylo obrov-
ské vedro, takže limonády a pivo
tekly proudem. Moje dcera Yvona
přinesla plnou tašku jablek, po kte-

rých se doslova zaprášilo. Děti cho-
dily pro jedno, pak dvě a pak i do
náruče...    
My, Holky v rozpuku, jsme  vybíra-
ly vstupné - od 13 do 23 hodin. Ani
myš nám neproklouzla! Hasiči to
dobře vědí, proto nás oslovují na tu-
to »funkci« už devatenáct let.  
Večer se nesl ve znamení hudby.
Tancovalo a hrálo se až do pozdních
hodin. Za velmi vydařenou akci patří
obrovský dík místním hasičům. Již
teď se těšíme na příští, 20. ročník... 

Jitka ŠVECOVÁ, hlásná Třebaň

Po napsání svého článku týkajícího
se výstavby druhého stupně ZŠ Lety
a rekonstrukce zdejší knihovny, kte-
rý byl otištěný v NN 16/25, jsem  re-
akci starostky obce B. Tesařové sa-
mozřejmě očekával. S některými ná-
zory ale prostě nemohu souhlasit.

• V minulosti jsem odmítl pracovat
ve stavební komisi. Ano, to je prav-
da, ale hlavním důvodem nebyla ne-
ochota, nýbrž moje osobní zkuše-
nost, kdy jsem vyhověl prosbě sta-
rostky Tesařové a připravil jsem
komplexní vyhodnocení projektu 1.
stupně ZŠ. Moje připomínky a vý-
hrady se ale nejspíš úplně nehodily a
nikdo se jimi nechtěl zabývat. Dělat
potom další činnosti ve stavební ko-
misi, kde stejně moje názory nikoho
nezajímají, mi z tohoto důvodu ne-
připadalo smysluplné. Ostatně již

před tzv. »přestřelkou« v novinách
jsem si nezájem o moje názory ově-
řil na řadě veřejných zasedání obce,
kdy starostka reagovala na dotazy
vyhýbavě a hlavně na podstatu dota-
zu vůbec neodpověděla. Poznámka
starostky o konci volebního období
(které je navíc až za více než rok) už
mi připadá úplně mimo realitu – ne-
chápu, co to má společného s mými
připomínkami.
• Starostka Tesařová opakovaně uvá-
dí, že má v týmu osoby se stavebním
vzděláním. Skutečnost je však na-
prosto jiná. Projektovými manažery
jsou Filip Kaštánek s ukončeným vz-
děláním SPŠ elektrotechnická a
Mgr. Eva Nolčová (vzdělání pedago-
gického směru, které ovšem v pos-
ledních cca 10 letech ve školství ne-
využívala, neboť se věnovala mimo-
školnímu vzdělávání). Třetím čle-

nem týmu je Ing. Petr Smutný za
firmu Elteca (Fakulta elektro – výro-
ba a rozvod elektrické energie). Já
opravdu nikoho v týmu tzv. odborní-
ků se stavebním vzděláním nevidím.
Realitou je, že těmto členům staveb-
ního týmu bylo doposud vyplaceno
1,1 mil. Kč z obecního rozpočtu.
• Dále nemohu souhlasit s úporným
odmítáním kontejnerové školy. Na
přípravu nové školy byly již vynalo-
ženy nemalé prostředky (přibližně 8
milionů Kč). Další miliony budou
vydány za provize za získané dotace
(cca 1,5 mil. Kč/dotaci, jak zaznělo
na veřejném zasedání obce), spoluú-
čast obce na stavbě 2. stupně je od-
hadována na 17 mil. Kč. To vše jsou
peníze mimo dotace z obecního roz-
počtu. Za tyto finance mohla obec
pořídit kompletní kontejnerovou
školu (bez tělocvičny) na dobu 16
let, navíc s postupnými platbami. To
vše v období, kdy jsou všechny dota-
ce pozastaveny, a tudíž při opětov-
ném otevření dotačních programů
lze opět očekávat značný převis žá-
dostí. Mimochodem, jen v blízkém
okolí jsou připraveny dvě nové svaz-
kové školy – Mníšek a Třebotov.
Problém tělocvičny je určitě možné
řešit např. pronájmem sokolovny,
pronájmem haly v Letech nebo vy-
budováním nafukovací haly v pro-
storu multifunkčního hřiště u fotba-
lového stadionu.
• Nabídku na realizaci stavby spo-
lečnost S-PROJEKT PRAHA, s.r.o.,
kde jsem jednatelem, nepodala, ne-
boť vymezený čas na její zpracování
(jedenáct pracovních dnů) byl pro
nás příliš krátký. Srovnání cen se
stavbami, o kterých nic konkrétního
nevím a neznám jejich rozsah, mne
nedokáže přesvědčit o odpovídající
ceně za rekonstrukci knihovny. Tady

by také bylo od paní starostky fér
uvést, že díky rekonstrukci knihovny
obec žádnou knihovnu mít nebude,
protože se s ní kompletně počítá pro
nové třídy druhého stupně školy.
Určitě bude zajímavé vědět, jak se
18 žáků + učitel + asistent budou
v tak malých třídách cítit.

Jindřich HŘíBAL, 
autorizovaný stavitel, Lety

pESTrý prOgrAm. Na Hasofestu nechybělo malování na obličej ani ukázka hašení auta, kterou předvedlí místní »dobráci«.              Foto Jitka ŠVECOVÁ

Knihovna bude funkční
i po rekonstrukci
O vyjádření k textu Jindřicha
Hříbala jsme požádali starostku
Letů Barboru Tesařovou.       (NN)

• Ing. Hříbal zaslal své podněty k
výstavbě 1. stupně ZŠ během sta-
vebního řízení; pan architekt Tuček,
který projekt vedl, s těmito podněty
pracoval a některé zapracoval do
finální dokumentace pro stavební
řízení.
• Lidé v projektovém týmu mají
různé profese, mezi nimi je i staveb-
ní vzdělání. Pokud pan Hříbal vy-
chází pouze z informací dostupných
na internetu, jeho údaje nejsou přes-
né. Tady si dovolím pouze podotk-
nout, že šíření nepravdivých či neo-
věřených informací může mít závaž-
né právní důsledky.
• Knihovna bude nadále plně funkč-
ní i po rekonstrukci budovy.
• Na veřejných zasedáních vždy
odpovídáme na dotazy a kontroluje-
me, zda byly zodpovězeny; pan Hří-
bal má možnost kdykoli získat od-
pověď na své otázky.
• Mrzí nás, že pan Hříbal volí komu-
nikaci prostřednictvím novin namís-
to přímé komunikace s obcí.

Barbora TESAŘOVÁ, 
starostka obce Lety

LETOVSKÁ ŠKOLA. Ke stávajícímu  prvnímu stupni ZŠ Lety by měl v bu-
doucnu přibýt i stupeň druhý.                  Foto NN M. FRÝDL

Nemohu souhlasit s úporným odmítáním kontejnerové školy
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Mladá česká běžkyně Klára Zbožín-
ková zazářila na Mistrovství Evropy
do 20 let, které se konalo od 7. do
10. srpna ve finském Tampere.
Klára se nominovala na šampionát
jako třetí nejlepší Češka, ale jako je-
diná z trojice se z rozběhů dostala do
semifinále. Už poněkolikáté tak do-
kázala, že se na velkou akci umí sk-

věle připravit. V nabité konkurenci
evropské špičky obsadila konečné
11. místo. Výsledek je o to cennější,
že Klára v obou bězích zaškobrtla na
několika překážkách. „Mistrovství
jsem si moc užila, ale mrzí mě, že
jsem nedokázala prodat to, na co
jsem měla. Cítila jsem se na osobák,
ale překážky se mnou měly jiné plá-
ny. I tak odjíždím s krásným 11. mís-
tem a jsem moc vděčná za tuto zku-
šenost. Děkuji rodině, přátelům a
hlavně trenérovi za obrovskou pod-
poru,“ uvedla Klára po závodě.

Nejdřív Sušice, pak Španělsko
Atleti ASK Dipoli absolvovali letní
soustředění. Od nejmenších dětí až
po dospělé se tradičně vystřídali na
kempu v Sušici. Během náročného
programu se sportovci věnovali ne-
jen objemové přípravě a technice
disciplín, ale také regeneraci a týmo-
vým aktivitám. 
Běžci pak zamířili do španělské
Sierra Nevady, kde v horském pro-
středí trénovali hlavně objemovou
fázi. Soustředění bylo důležitým
krokem v přípravě na druhou část
sezony, v níž atlety čeká mnoho

domácích i zahraničních závodů
včetně Mistrovství ČR.
Výprava atletů ASK Dipoli se chystá
také na prestižní evropský mládež-
nický mítink EKAG (European Kids
Athletics Games), který se uskuteční
na konci sprna v Brně. Stovky mla-
dých talentů z celé Evropy se před-
staví v disciplínách od sprintů až po
vytrvalostní běhy a technické discip-
líny. „EKAG je pro děti velká moti-
vace – závodí na mezinárodní úrov-
ni, potkají se se soupeři z jiných ze-
mí a získají cenné zkušenosti,“ říká
vedoucí trenér Jan Sirotek, který
věří, že sportovci z Poberouní před-
vedou své maximum a přivezou si
nejen výsledky, ale i nové zážitky. V
minulých letech se atletům podařilo
získat nejednu medaili!
ASK Dipoli opět rozšiřuje své území
o další místa trénování dětí i dospě-
lích. Před dvěma roky přibyly Řev-
nice, tento rok se bude od 15. 9. no-
vě trénovat i v Chýni, Třebotově a
Lipencích. Máme poslední volná
místa  - neváhejte a přihlašte se taky!
Trénujeme pro radost z pohybu. 

Kateřina SIEbELTOVÁ, 
ASK Dipoli

V sobotu 2. srpna odstartoval již 12. ročník Čer-
nošického půlmaratonu. I přes zdánlivou nepřízeň
počasí dorazil na start rekordní počet sportovců.
Deštivého počasí se nezaleklo úžasných 47 běžců
a cyklistů, kteří mezi kapkami deště odhodlaně
projížděli a skákali přes kaluže na trase dlouhé
23,5 km z Berouna až na Mokropeskou pláž.
Protože se nejedná o závod v pravém slova smys-
lu, ale o sportovně-společenskou akci, mohl kaž-
dý účastník běžet takovým tempem, které mu vy-
hovovalo a které bylo ideální pro přátelskou kon-
verzaci s ostatními běžci. O dobrou náladu a psy-
chickou podporu všech zmoklých na trati se stara-
li i cyklisté, kteří jako vždy tvořili doprovod či se
střídali s některými běžci. Komu docházely síly,
mohl se občerstvit na občerstvovacích zastáv-
kách, jež byly k dispozici vždy po 8 kilometrech.
Finální občerstvení si všichni zaslouženě užili na
mokré Mokropeské pláži, kde se milá obsluha
stánku postarala o vyhladovělé a žíznivé sportov-
ce. Přesto, že v cíli byla teplota vzduchu už jen
pouhých 15 stupňů a stále pršelo, viděl jsem ko-
lem sebe jen samé rozesmáté tváře a pozitivně na-
laděné lidi. Jediným opravdovým mráčkem na
tomto skvělém odpoledni tak byla pouze skuteč-
nost, že kvůli nepřízni počasí nemohla zahrát ka-

pela Silver Dogs, na kterou se všichni velmi těši-
li. Ale není všem dnům konec, snad nám bude za-
se za rok počasí trochu více přát a dočkáme se i
hudebního vystoupení.
Chtěl bych pogratulovat všem, kteří s námi celou
trasu uběhli a pomohli vytvořit skvělou atmosfé-
ru, mnozí si sáhli na dno svých sil a posunuli své

limity. Také děkuji přátelům za pomoc při organi-
zaci a za obsluhu občerstvovacích zastávek. Po-
kud budete chtít za rok běžet (či jet na kole) s ná-
mi, jste určitě vítáni. Více informací včetně foto-
dokumentace najdete na stránkách www.cernosic-
kypulmaraton.cz. Běhu zdar!

Jan ZAJÍC, Černošice

Mezi kapkami deště skákali přes kaluže
NA START ČERNOŠICKÉHO PŮLMARATONU SE POSTAVIL REKORDNÍ POČET BĚŽCŮ A CYKLISTŮ

Sport po okolí
* Turnaj starších přípravek v malé
kopané O Pohár Karla IV. se koná
30. 8. na hřišti v Karlštejně. O den
později budou o stejnou trofej bojo-
vat přípavky mladší. Informace na
tel.: 732 780 139.             Jiří ČECH
* Turistického pochodu Čtyři řeky
s Trilobitem se můžete zúčastnit 30.
srpna. Trasy v délce 8 - 50km star-
tují v Karlštejně, Berouně, Nižboře,
Zbečně a Roztokách, cíl u hotelu
Grand v Řevnicích. Kontakt: Lucie
Šlajerová, arnostova.L@seznam.cz,
tel: 774 879 984. (icb)
* Plavecké závody Memoriál Igná-
ta Herrmanna se uskuteční 31. 8. od
14.00 u koupací louky v Řevni-
cích. Registrace od 13.00.          (ves)
* První zápas II. ligy odehrají há-
zenkáři NH Řevnice 31. 8. od 16.00
na hřišti Bakova.             Petr HOLÝ
* Pětačtyřicet sportovců se 4. 8. v
Karlštejně zúčastnilo osmého závo-
du Běžecké série Berounka. V muž-
ské kategorii zvítězil Adam Goj s
časem 41:15, mezi ženami si prven-
ství odnesla Saša Fraňková, která
trať zvládla pod 49 minut. Další zá-
vod se poběží 1. 9. v Srbsku. Info na
tel.: 731 012 690.        Jan MRŇÁK

Klára Zbožínkový uspěla na Mistrovství Evropy
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SMĚR MOKROPSY. Bezmála pět desítek účastníků Černošického půlmaratonu krátce po startu u
berounského nádraží.             Foto Jan ZAJÍC

Další prázdninové snímky dorazily na adresu redakce.
Pavla Petrové z Leče při svém letním putování z Hro-
nova do Police nad Metují dorazila až na pomyslnou
»konečnou«,  Dáša Karlová z Litně poslala fotku, na níž
její manžel zachytil duhu pod vodopádem Kleivafossen
v Norsku. Obě čtenářky se mohou těšit na ceny a my se
těšíme na další zajímavé snímky z léta, prázdnin či do-
volených. Zveřejníme a odměníme všechny, autor toho
nejvtipnějšího či nejoriginálnějšího navíc získá spor-

tovní hodinky. Fotografie s krátkým popiskem můžete
posílat na frydl@centrum.cz, případně na adresu
redakce NN - Třebaňská 96, 256 29 Zadní Třebaň. (mif)

Originální fotografie z prázdnin zveřejníme a - odměnímeNA »EVROPĚ«. Klára Zbožínková
na Mistrovství Evropy v Tampere.

Foto Jaroslav SVOBODA
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Letům se premiéra v 6. lize nepovedla
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH DAŘILO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - Letům první mistrov-
ský zápas v 6. lize nevyšel - na do-
mácím hřišti podlehly 9. 8. zkuše-
nému týmu Sedlčan 0:3. O týden
později rozehrála své soutěže i dal-
ší mužstva našeho kraje.          (mif)
LETY, 6. liga
FK Lety - TJ Tatran Sedlčany 0:3
Lety vstoupily do prvního mistráku
nové sezony bez bázně - ve 3. minu-
tě nastřelil Bittó tyč. Hlavičku Damp-
hy po rohovém kopu vyrazil brankář
na roh. Do přestávky několikrát za-
hrozili i hosté. Druhý poločas začal
podobně jako první, domácí tlačili,
ale bez gólového efektu. V 68. minu-
tě se ujali hosté vedení a zanedlouho

zvýšili na 2:0. Dvě minuty před kon-
cem pak dokonali demolici domácí
obrany třetím zásahem. Premiéra v
6. lize se domácím nepovedla, ale
předvedený výkon v prvních šedesá-
ti minutách byl velmi dobrý, jen
koncovka neposlouchala.             (jik)
FK Kosoř - FK Lety 0:2
Branky: Čepelák, Zelenka
Oba týmy začaly opatrně. Domácí
měli více ze hry, dostali se i k zakon-
čení, ale bez gólového efektu. Ani
rychlé protiútoky Letů k brance ne-
vedly. V 56. minutě Valenta odcent-
roval míč do pokutového území, kde
jej hlavou tečoval Čepelák - 0:1. V
65. minutě unikl po křídle Zelenka a
sólo zakončil přízemní střelou pod
tělem domácího brankáře - 0:2. De-
set minut před koncem střílel z hra-
nice malého vápna Bittó, ale domácí
brankář jeho gólovku zlikvidoval.
Další šanci neproměnil Valenta. V
nastavení měli domácí dvě tutovky,
ale v obou případech se vyznamenal
výborně chytající Mihálek.         (jik)

ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
Drozdov - OZT 2:0
První zápas nové sezony sice zname-
nal prohru, ale výkon Ostrovanu ne-
byl špatný. Domácí rozhodli o vítěz-
ství až ve druhé půli, v jehož závěru
byl navíc vyloučen Spazier. V bráně
si odbyl debut Jakub Fanta a rozhod-
ně nezklamal. (Mák)

VŠERADICE, 8. liga 
Žebrák - Všeradice  0:4
Branky: Václav Šebek 2, Černý,
Tomáš Šebek 

DOBŘICHOVICE, 9. liga
FK Rudná - Dobřichovice 0:2
Branky: Vodička 2
V divácky atraktivním zápase před-
vedli hráči Dobřichovic kvalitní vý-
kon, do týmu dobře zapadly i posily
z ABC Braník - Vojtěch Dyk a Jakub
Vodička. Hosté mohli během prv-
ních minut třikrát skórovat, jenže ne-
skórovali. Uklidnění přišlo v 10. mi-
nutě, kdy se Vodičkovi podařilo ob-
loučkem přehodit několik protihráčů

i brankáře - 0:1. Dobřichovice pok-
račovaly v útočení, dvakrát orazítko-
valy tyč, jednou břevno! V 59. minu-
tě Vodička křižnou střelou zazname-
nal svůj druhý gól. V posledních fá-
zích utkání se domácí pokoušeli o
závěrečný tlak, ale žádnou šanci si
nevytvořili. Jediné vzrušení tak při-
neslo naražení Jiřího Romána na zá-
bradlí u hřiště. Po krátkém ošetření
naštěstí pokračoval ve hře...     (oma)

LETY B, 9. liga
Hostivice - Lety B 0:3
Branky: Beránek 2, Koštialik

Do nové fotbalové sezony 2025/26 vstoupí FK
Slavoj Řevnice ve všech okresem vypsaných ka-
tegoriích od mladších přípravek až po tým mužů.
Za starší přípravku budou dokonce nastupovat
dvě družstva.
Muži budou pokračovat v B skupině bývalé IV.
okresní třídy, která se nově jmenuje 10. liga. Tým
je posílen přechodem bývalých dorostenců Ma-
tyáše Sýkory, Václava Říhy, Ondřeje Chládka a
Filipa Stříbrného. Posledně jmenovaný se po roce
vrátil ze studijního pobytu v zahraničí, do katego-
rie mužů - doufám, že se to kladně projeví na naší

hře. Áčko mistrovskou sezonu zahájí v neděli 31.
srpna, kdy od 17.00 na svém hřišti přivítá B-muž-
stvo TJ Sokol Tuchoměřice.
Dorost bude po úspěšné loňské sezoně, kdy skon-
čil v tabulce krajské 1. A třídy na pěkném 5. mís-
tě, v této soutěži, která má nyní název 5. liga do-
rostu U19 sk. E, pokračovat. Družstvo se oproti
loňsku v důsledku přechodu hráčů mezi věkový-
mi kategoriemi pozměnilo, ale věřím, že si dob-
rou fotbalovou úroveň udrží. 
Všechna ostatní mládežnická družstva budou bo-
jovat v okresních soutěžích o co nejlepší umístě-

ní. Doufám, že jim hra i tréninky přinesou hodně
radosti z pohybu a chvil strávených s kamarády.

Jan VESELÝ, FK Slavoj Řevnice

Obměněný kádr
Letní příprava řevnického fotbalového dorostu
započala 14. července se značně obměněným kád-
rem. Čtyři hráči věkově přešli do kategorie mužů,
dva hráči odešli do jiných klubů a jeden skončil s
fotbalem úplně. Oproti tomu k dorostu ze starších
žáků přešli tři hráči a jednu posilu jsme získali ze
Všenor. Příprava byla tentokrát poměrně fyzicky
náročná, aby hráči byli připraveni na náročný styl
našeho družstva. V pátek 15. 8. jsme odehráli na
našem hřišti přípravné utkání s týmem ČAFC Pra-
ha a v kombinované sestavě podlehli 2:5.
Cílem mužstva v nové sezoně 1. A třídy, nově  5.
ligy, je opět udržení soutěže pro další rok. Ovšem
v koutku duše věříme, že nás pouhá bitva o zá-
chranu nečeká a že naopak budeme pokukovat po
vyšších pozicích. Budeme moc rádi, pokud nás
fanoušci opět budou povzbuzovat, stejně jako v
loňské sezoně. Startujeme na domácím hřišti v ne-
děli 24. 8. od 10 hodin proti týmu Slavia Rado-
nice. Sportu zdar a řevnickému Slavoji zvlášť!

Aleš CRHA, FK Slavoj Řevnice

Řevničtí dorostenci by rádi pokukovali po vyšších pozicích

A-mužstvo, 10. liga
31. 8. 17:00 Slavoj Řevnice - Tuchoměřice B
7. 9. 17:00 Statenice - Slavoj Řevnice
14. 9. 17:00 Slavoj Řevnice - Středokluky
20. 9. 16:30 FK Dobříč 1940 - Slavoj Řevnice
28. 9. 16:30 SK Třebotov B - Slavoj Řevnice
5. 10. 16:00 Slavoj Řevnice - FK Zbuzany 1953
12. 10. 15:30 FK Rudná B - Slavoj Řevnice
19. 10. 15:30 Slavoj Řevnice - Červený Újezd B
26. 10. 14:30 Karlštejn - Slavoj Řevnice
8. 11. 14:00 TJ Sokol Úhonice - Slavoj Řevnice

Dorost, 5. liga
24. 8. 10.00 Řevnice - Radonice
31. 8.  10.00 Milín - Řevnice
7. 9. 10.00 Řevnice - Votice
14. 9. 10.00 Řevnice - Sibřina
21. 9. 10.00 Řevnice - Vlašim B 
28. 9. 10.00 Řevnice - Zeleneč 
5. 10. 10.00 Průhonice - Řevnice 
12. 10. 10.00 Řevnice - Benešov B
19. 10. 10.00 Povltavská FA B - Řevnice
26. 10. 9.30 Řevnice - Prčice -Jesenice 
2. 11. 9.30 Radošovice - Pacov - Řevnice

Opora Ostrovanu
odchází do Všeradic
Šokující zpráva pro fanoušky i hráče
A - týmu Ostrovanu Zadní Třebaň
přišla těsně před zahájením podzim-
ní fotbalové sezony.  Minimálně na
půl roku mužstvo, které nastupuje v
8. lize, opustí jeho opora, gólman a
hrající trenér Martin Zíma. Rozhodl
se zatím formou hostování posílit
Všeradice, které sice hrají stejnou
soutěž, ale netají se postupovými
ambicemi. „Odcházím s těžkým srd-
cem, ale chci pomoci Všeradicím k
postupu do krajské soutěže. Tým
přebírá trenérské duo Jan Palička,
Jan Neubauer,“ říká Zíma. I když je-
den z nejlepších gólmanů beroun-
ského okresu Ostrovan opouští, čle-
nem jeho vedení zůstává. Do branky
OZT se postaví mladý Jakub  Fanta,
jenž přišel z Chyňavy.              (Mák)

Kapitán se trefil ze středového kruhu

NEVYDAŘENÁ PREMIÉRA. V prvním utkání 6. ligy podlehli fotbalisté Letů  Sedlčanům 0:3.   Foto NN M. FRÝDL

Dobřichovičtí fotbalisté v závěru
své přípravy na novou sezonu sehrá-
li dva přátelské zápasy. Mohli jsme
v nich vidět několik (případných)
nových posil, které většinou před-
vedly velmi slušný potenciál. Na-
stoupili ovšem i všichni ostatní hrá-
či. Ukázalo se, že je potřeba zapra-
covat hlavně na střelecké produkti-
vitě. Z množství brankových příleži-
tostí se jich totiž v obou zápasech

podařilo využít jen naprosté mini-
mum. A nic na tom nemění ani nád-
herný gól kapitána Tomáše Kratiny,
který v zápase s Mníškem, zazname-
nal branku ze středového kruhu, te-
dy přímo z půlky hřiště. Doufejme,
že se to v mistrovských zápasech
zlepší...
Dobřichovice - Karlštejn 1:2
Mníšek p/Brdy - Dobřichovice 1:3  

Miloslav OMÁČKA,

Kdy a kde hrají příště
LETY, 6. liga
20. 8. 18.00 Viktoria Vestec - FK Lety
23. 8. 17.00 FK Lety - Sokol Dobrovíz
30. 8. 17.00 MFK Dobříš - FK Lety
ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
23. 8. 10.15 OZT - Nový Jáchymov
30. 8. 17.00 Chyňava - OZT
VŠERADICE, 8. liga
23. 8. 17.00 Všeradice - Podluhy
30. 8. 17.00 Všeradice - Hostomice
DOBŘICHOVICE, 9. liga
23. 8. 17.00 Dobřichovice - Kazín B
30. 8. 17.00 Dobřichovice - Kněževes
LETY B, 9. liga
24. 8. 17.00 FK Lety B - Sokol Jeneč
30. 8. 17.00 SK Nučice - FK Lety B
VŠERADICE B, 10. liga
23. 8. 14.00 Všeradice B - Nižbor B
30. 8. 14.00 Všeradice B - Neumětely B
KARLŠTEJN, 10. liga
31.  8. 17.00 Čer. Újezd B -  Karlštejn

Gólman Martin Zíma v přáteláku na
hřiští Kazína, které Ostrovan 10. 8.
prohrál 1:7.      Foto NN M. FRÝDL


